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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 13. schůzi konané dne 10. května 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Rada města Kojetína se na své 14. schůzi konané dne 18. května 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- vzala na vědomí závěrečné hodno-
cení akce – 29. ročník přehlídky ama-
térských divadelních souborů, divadel-
ní Kojetín 2023,
- vzala na vědomí organizační zajiště-
ní akce Kojetínské hody 2023,
- schválila poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace ve výši 30 000 Kč ža-
dateli Římskokatolická farnost Kojetín, 
- schválila uzavření smlouvy o vyko-
nání přezkoumání hospodaření města 
Kojetína za rok 2023, mezi Městem 
Kojetín, jako „zadavatelem“ a firmou 
OL AUDITING, s. r. o., jako „zhotovi-
telem “ za celkovou cenu 80.000 Kč 
+ DPH,
- souhlasila s přijetím finančních darů 
v hodnotě 16 000 Kč Domu dětí a mlá-
deže Kojetín, p. o., na částečné pokrytí 
nákladů, spojených s pořádáním spor-
tovní akce – běhu pro veřejnost „Ha-
nácká kojetínská desítka“,
- souhlasila se zveřejněním záměru 
prodeje části pozemku p. č. 5692/2 
ostatní plocha o výměře cca 75 m2, 
který bude upřesněn geometrickým 
plánem, v katastrálním území a obci 
Kojetín, ve  vlastnictví Města Kojetína, 

za kupní cenu min. 800 Kč/m2 a za 
podmínky úhrady veškerých nákladů 
s převodem spojených kupujícím,
- souhlasila se zveřejněním záměru 
prodeje části pozemku p. č. 5989/22 
ostatní plocha o výměře cca 120 m2 
a části pozemku p. č. 5989/13 trvalý 
travní porost o výměře cca 160 m2, 
které budou upřesněny geometrickým 
plánem, v katastrálním území a obci 
Kojetín, ve  vlastnictví Města Kojetína,  
za kupní cenu min. 350 Kč/m2+DPH 
v zákonné sazbě, a za podmínky úhra-
dy veškerých nákladů s převodem 
spojených kupujícím,
- schválila přijetí účelové investiční 
dotace ve výši 90.000 Kč, na částeč-
nou úhradu výdajů na pořízení doprav-
ního automobilu pro jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Kojetín dle speci-
fikace uvedené ve smlouvě, od posky-
tovatele dotace Olomouckého kraje,
- vzala na vědomí přerušení provozu 
Mateřské školy Kojetín, příspěvkové 
organizace, v termínu od 17. 7. 2023 
do 11. 8. 2023,
- schválila smlouvu o spolupráci při 
zajištění zpětného odběru a zařazení 

místa zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodářství 
a všeobecné obchodní podmínky mezi 
Městem Kojetín a EKO-KOM, a. s., 
- schválila zplnomocnění společnosti 
NELL PROJEKT s. r. o., k provádění 
všech nezbytných úkonů v rámci vyří-
zení povolení k umístění nápisu „Ko-
jetín“ na kruhovém objezdu, zřízení 
přípojky NN k jeho osvětlení a celkové 
úpravě ozeleněním,
- schvaluje zplnomocnění Ing. Lindu 
Smítalovou k provádění všech nezbyt-
ných úkonů ve správních řízení v rám-
ci přípravy realizace investiční akce 
„Rekonstrukce ulice Blanská“, a to 
zejména ke komunikaci s příslušnými 
úřady a orgány veřejné správy,
- schválila zplnomocnění společnosti 
GHC regio s. r. o., k zastupování ve 
věcech jednání souvisejících s přípra-
vou, projednáním podáním žádosti 
a vyúčtováním v rámci poskytnutí fi-
nančních prostředků Státním fondem 
dopravní infrastruktury pro realizaci 
investiční akce „Rekonstrukce chodní-
ku na ulici Olomoucká – Bezpečnost 
dopravy“ pro období 2023–2024.

- schválila uzavření smlouvy o dílo na 
realizaci projektu „Základna Zdravot-
nické záchranné služby Olomouckého 

kraje v Kojetíně“ mezi objednatelem 
Městem Kojetínem a zhotovitelem 
TECHNIS Kojetín spol. s r. o., za na-

bídkovou cenu 2,461.417,35 Kč bez 
DPH. Nabídková cena bude navýše-
na o příslušnou sazbu DPH platnou 
v době uzavření smlouvy. 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 7. zasedání dne 18. května 2023

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
- schválilo závazek s dofinanco-
váním rozdílu mezi celkovou cenou 
a poskytnutou dotací od MV - GŘ 
HZS ČR na pořízení nového doprav-
ního automobilu pro JSDH v rámci 
dotační výzvy JSDH_V2_2023 – Po-
řízení nového dopravního automobilu 
nebo požárního přívěsu pro hašení, 
- schválilo poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci z rozpočtu zřizo-
vatele Domu dětí a mládeže Kojetín, 
p.o., ve výši 650.000 Kč, za účelem 
předfinancování mezinárodního pro-
jektu Europe for Citizens, která bude 
vrácena do rozpočtu zřizovatele po 
přijetí dotace, nejpozději do 31. 3. 
2024,
- schválilo poskytnutí účelového 
neinvestičního příspěvku z rozpoč-

tu zřizovatele Domu dětí a mládeže 
Kojetín, p. o., ve výši 12.000 Kč, na 
finanční spoluúčast v mezinárodním 
projektu Europe for Citizens,
- vzalo na vědomí informaci o vý-
sledku výzvy k podávání nabídek na 
prodej pozemků na ulici Křenovská 
v Kojetíně, za účelem podnikatelské-
ho využití, 
- schválilo zřízení výjezdové zá-
kladny Zdravotnické záchranné 
služby Olomouckého kraje v prosto-
rách budovy Polikliniky, č. p. 1373, 
na ul. 6. května v Kojetíně, včetně 
úpravy zázemí na pozemku p. č. 
656/1 pro účely venkovního stání 
sanitního vozidla a výstavby gará-
že se zázemím na pozemku p. č. 
654 a 655 pro potřeby ZZS OLKR, 

a to za podmínek specifikovaných ve 
smlouvě o budoucí spolupráci,
- schválilo rozpočtové opatření 
č. 9/2023, kterým se:
zvyšují příjmy o         4 882,67 tis. Kč
zvyšují výdaje o        4 792,67 tis. Kč
snižuje financování o     90,00 tis. Kč,
- souhlasilo s bezúplatným využitím 
dvou velkokapacitních stanů míst-
ními zájmovými spolky, sportovními 
kluby a příspěvkovými organizace-
mi města pro pořádání kulturních 
a sportovních akcí na území města 
Kojetína a souhlasilo s financová-
ním souvisejících nákladů (montáž, 
doprava) z rozpočtu města za pod-
mínky nekomerčního využití. Uživa-
tel zodpovídá za případné škody na 
vypůjčeném majetku.
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KOJETÍN POD LUPOU
Zřízení výjezdové základny Zdravotnické 
záchranné služby Olomouckého kraje 
Vedení města vyjednalo se ZZS OLKR zřízení vý-
jezdové základny Zdravotnické záchranné služby 
Olomouckého kraje v prostorách budovy polikli-
niky v Kojetíně. Na základě vzájemné dohody 
dojde k rekonstrukci stávajících prostor polikliniky 
(bývalý nutriční klub a prostory Kappa Help) na 
prostory pro záchrannou službu, vybudování zá-
zemí a šatny personálu a řidičů ZS, dále prosto-
ry pro skladování vybavení sanitek a jejich mytí 
a desinfekci, úpravu zázemí pro účely venkovní-
ho stání sanitního vozidla a do konce roku 2024 
k výstavbě nové garáže se zázemím pro potře-
by ZZS OLKR. Rekonstrukce prostor, včetně vý-
stavby nové garáže, bude provedena na náklady 
města, aby mohla být činnost ZZS OLKR zaháje-
na nejpozději k 1. 8. 2023  
Podmínky spolupráce jsou specifikovány ve 
smlouvě o budoucí spolupráci. Náklady na re-

konstrukci nebytových prostor (bez garáže) byly 
předběžně naceněny na 3 mil. Kč. 
Zastupitelé města na svém mimořádném za-
sedání dne 18. května 2023 odhlasovali zřízení 
základny ZZS OLKR kraje včetně financování 
potřebných stavebních a technologických úprav 
a Smlouvu o budoucí spolupráci se Záchrannou 
službou Olomouckého kraje. Nepřetržitý provoz 
základny bude financován z krajských prostřed-
ků. Základna bude sloužit vyškoleným posádkám 
ve složení záchranář + řidič. Nejedná se o zřízení 
pohotovostní služby, kterou si ještě starší pama-
tují, a která byla v provozu po skončení ordinační 
doby na poliklinice. 

V současné době probíhají práce ve vnitřních 
prostorách a na zastřešené rampě, kde je třeba 
vzhledem k rozměrům současných záchranných 
vozidel upravit prostor rošty pro bezpečný pohyb 
osob.

Výstavba dvoukolejky se blíží
Když byl v roce 1869 zahájen provoz na železniční tra-
ti Brno-Přerov, znamenalo to zásadní změnu v životě lidí 
a impuls pro rozvoj měst a obcí kolem této trati. Po prohra-
né rakousko-pruské válce v roce 1866, podnikl císař Franti-
šek Josef I inspekční cestu po Moravě. Dne 18. října 1866 
rozhodl se povzbudit místní hospodářský život výstavbou 

železniční sítě. 6. května 1867 obdržela společnost KFNB 
(Severní dráha císaře Ferdinanda) koncesi ke stavbě a pro-
vozu železnice o délce 141 km Brno-Olomouc-Šternberk 
k tehdejší pruské hranic s odbočkou do Přerova tzv. Mo-
ravsko-slezská severní dráha. V polovině roku 1867 se 
změnil názor na hlavní směr, kterým se stala trasa Brno-
-Přerov. Po jejím dokončení za necelé tři roky a zahájení 
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pravidelného provozu 30. srpna 1869 nastal průmyslový 
rozvoj, kdy kolem trati vyrostly cukrovary a trať dostala pří-
zvisko cukrovarská. Původně se trať budovala mimo sídla. 
Třeba v Kojetíně vůbec nebyla zástavba kolem trati a ná-
draží, aby parní oři neplašili dobytek apod. Jsou pamětníci 
na dobu, kdy pan Navrátil, který měl dílnu u Žebračky (dnes 
na rohu Tyršové – Havlíčkové) otvíral ráno vrata, aby se 
občané dostali na nádraží. Postupem se zástavba rozšířila 
a přiblížila ke kolejím z obou stran a bez železnici si už měs-
to neumíme představit. 
Od začátku se na dráze mnoho změnilo. Století páry vzpo-
mínáme nejen ve filmech jako „Marečku, podejte mi pero“. 
Pak nastala  éra motorových lokomotiv typický představitel 
byl hřmotný a dunící Sergej ze SSSR. Největší stavební 
úpravou byla elektrizace trati v letech 1993–1996, kdy na 
trať vyjely jedno i dvousystémové elektrické lokomotivy. 
Podstatných kolejových úprav se ale elektrizace netýkala. 
Trať vede pořád na stejném tělese se všemi omezujícími 
oblouky jako v roce 1869 Modernizovalo se zabezpečo-
vací zařízení a místo stavědel (dnes jsou ještě v Kojetíně 
a v Chropyni) ovládá výpravčí výhybky a návěstidla z do-
pravní kanceláře (Němčice n. H., Věžky). 
Nyní výstavba dvoukolejky dostává jasné kontury a také 
termíny. Je rozdělena na pět staveb. Kojetína se dotkne 

4. stavba Nezamyslice-Kojetín a zejména 5. stavba Kojetín-
-Přerov, která začíná před železniční stanicí Kojetín směr 
Měrovice a zcela zásadně změní podobu nejen tratě  a  ná-
draží, ale i všeho, co s tím souvisí. 
Letos 25. dubna 2023 už proběhlo v sídle projektanta Mora-
via Consult Olomouc vstupní jednání k projektu stavby: Mo-
dernizace trati Brno-Přerov, 5. stavba Kojetín-Přerov. Nyní 
budou probíhat dílčí jednání k jednotlivým stavební objek-
tům a provozní souborům. 
Ve Vyškově 19. května 2023 se konala beseda s občany 
na téma: „Zdvoukolejnění trati: Šance pro Vyškov“. Před 
plným sálem Besedního domu proběhla téměř tříhodinová 
prezentace a beseda za přítomnosti investora Správy že-
leznic Olomouc, projektanta SUDOPu Brno a představitelů 
města (starosty, místostarosty, vedoucího odboru rozvoje 
města). Protože jsem byl dvanáct let přednostou stanice 
ve Vyškově na Moravě,  tak jsem se zajímal, jak se změní 
nejen nádraží, ale jaké jsou plány vedení města. Podob-
nou besedu v Kojetíně s občany jsme dohodli uspořádat na 
podzim tohoto roku, kdy budou vyřízena potřebná povolení 
a budou už známé podstatné informace.
Vzhledem k tomu, že se jedná o složitou problematiku, kte-
rou nelze pojmout do jednoho článku, bude tomuto tématu 
věnován prostor v dalších číslech Kojetínského zpravodaje.

Budova radnice má letní výzdobu a vlajky
Radniční budova má reprezentovat město už při prvním 
pohledu. Poslední rekonstrukcí prošla budova radnice 
v letech 1995 a 1996, kdy dostala stávající podobu. Radnici 
máme pěknou a potřebný „šmrnc“ jí dodávají truhlíky v let-
ním a zimním provedení.  Vzhledem k tomu, že květen byl 
nezvykle chladný Technis Kojetín je usadil až teď. 
Další novinkou je instalace tří vlajek nad vchodem do rad-
nice. Podobně jako vlajky na budově sportovní haly budou 

vlát celoročně nejen o státních svátcích. Jedná se o vlajky 
České republiky,  Města Kojetína a Evropské unie. Vlajky 
jsou na budovách radnic vidět stále častěji. Je to symbol, 
že radnice reprezentuje své město a občany a v souladu se 
zákonem o obcích: Obec pečuje o všestranný rozvoj své-
ho území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů 
chrání též veřejný zájem. 
Symbolizují, že Kojetín a jeho občané jsou součástí našeho 
státu a Evropské unie. 
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Jak udržet pořádek na Masarykově náměstí?
Masarykovo náměstí je kromě radnice další vizitka města. 
Místo nejvíce frekventované ve městě, kromě Alberta, kde 
je také velká koncentrace osob. 
Náměstí je místo, kde získá návštěvník města první dojem 
při výstupu z osobního auta anebo z autobusu. Právě okolí 
obou autobusových zastávek, plocha parkovišť, okolí lavi-
ček, prostory před restauracemi a občerstvením jsou plné 
nedopalků. Většina kuřáků automaticky odhodí nedopalek 
na zem a považuje to za normální. V jiných zemích je to už 
zakázané a kuřák si to nedovolí. U nás bohužel je minimum 
takto vychovaných ohleduplných kuřáků, kteří neodhazují, 
ale snaží se nedopalky někam uklidit.  
Náměstí bylo rekonstruované v roce 2015 a vybavené mo-
biliářem. Bohužel koše na náměstí nemají místo, kam by se 
dal nedopalek uložit. Mají ploché stříšky, o které kuřák uha-
sí cigaretu a buď ji hodí dovnitř koše, kde může obsah chyt-

nout nebo ho nechá ležet nahoře, kde ho vítr sfoukne na 
zem. Také jejich počet a rozmístění není dobře vyřešeno.  
Další nepořádek způsobují osoby, které si pletou odpad-
kové koše s popelnicemi. Odpadkové koše vyváží Technis 
před a po víkendu, nárazově se uklízí vysavačem nedopal-
ky. Po některých lidech by se mohlo uklízet každý den, ale 
nikdo to nebude dělat zadarmo a zaplatí to každý občan, 
i ten co nedělá nepořádek. Přitom jsou nutné  finance na 
potřebnější věci jako třeba opravu chodníků. 
Co s tím dělat, když jsou to lidé, kterým je to jedno. Jedna 
z cest je finanční postih – pokuta, což je práce pro městskou 
policii. Další je výchova dětí, ale pokud se tak chovají rodiče 
tak, je to těžké. V mládí jsme se učili po sobě uklízet a třeba 
co doneseme do  přírody také odneseme. Je to takový pro-
blém dát papír, obal, nedopalek kam patří?  Zkusíme zjistit, 
jak to dělají jinde a najít řešení, pokud vůbec existuje.  Přece 
chceme mít uklizené náměstí pořád, nejen o hodech! 

Nový zastupitel Města Kojetína 
Na mimořádném jednání zastupitelstva dne 18. května 
2023 složil slib zastupitele Vojtěch Dvořák. Nahradil tak 

svého stranického kolegu z SPD Patrika Janečka, který se 
svého mandátu vzdal. Slavnostní chvíle proběhla na začát-
ku jednání. Text slibu přednesl Jiří Hübner z ODS. 
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Dopravní výchova na dopravním hřišti aneb 
Co se v mládí naučíš...
Pořádně se rozhlédni nebo tě přejede auto, učili nás rodiče 
od mala. Bohužel úrazy dětí z neznalosti základních pravi-
del pohybu na komunikacích se stávají i v Kojetíně. Proto 
je dobré, když se dětem pravidla nejen vysvětlí, ale  mohou 
si je vyzkoušet nanečisto. Nedávno jsem jel po komunikaci 
kolem lihovaru a měl jsem možnost se na takové dopravní 
hřiště u nás v Kojetíně podívat. Na plácku za remízou pro 

lokomotivy bylo celkem rušno. Mobilní dopravní hřiště bylo 
plné dětí na koloběžkách a kolech. Dopravní výchovu na 
pozemku lihovaru organizuje DDM Kojetín, který zapůjčil 
i dopravní prostředky. Asistuje také městská policie, která 
nejen kontroluje, ale i radí malým cyklistům. A za porušení 
pravidel jsou ukládány čárky za každý přestupek. Je to ško-
la hrou, ale důležitá pro život. A víte, jak se máte „pořádně“ 
rozhlédnout než vkročíte do vozovky? Tyto děti to už budou 
díky dopravní výchově vědět. 

Ze sportovní historie – bikros v Kojetíně 
Když jsem si půjčil staré kinofilmy od Zdeňka Uhýrka ml., 
tak jsem objevil sportovní odvětví, které v Kojetíně už je jen 
historií. Jedinou vzpomínkou je chátrající dráha se startov-
ní plošinou a zbytky startovacího zařízení. Ano, v Kojetíně 
byly bikrosové závody, které se jezdily pod hlavičkou AK 
Kojetín. 
Fota od Zdeňka Uhýrka zachycují závody, které se pořá-
daly ještě v parku na Židáku z podzimu roku 1989, kdy se 
zde jezdil okresní přebor v bikrosu. Na to, že bydlím v Ko-
jetíně od roku 1978, tak to si nepamatuji. Na fotu jsou Alois 
Křepelka, Zdeněk Uhýrek senior. V té době se jezdilo pod 
patronací SVAZARMU, což byla branná organizace Svaz 
pro spolupráci s armádou, která pořádala různé zájmové 
činnosti. Třeba se ozvou pamětníci z té doby. 
Dále jsem ve zpravodaji č. 7–8/2002 objevil článek od Ivany 
Stavinohové, členky výboru AK Kojetín, o závodech morav-
ské bikrosové ligy. Do Kojetína se 8. 6. 2002 sjelo šedesát 
jezdců z patnácti oddílů celé Moravy. Náš Vašek Mirvald (na 
jednom fotu, které pořídil Jiří Šírek, je uprostřed) se umístil 
na 3. místě. Jeho tatínek František byl duší bikrosových zá-
vodů. Je škoda, že se bikros v Kojetíně přestal jezdit. 
Na závěr prosba, kdo má doma staré kinofilmy libovolné-

ho formátu, které zachycují historii nejen sportovní Kojetína 
a okolí, stačí dát vědět na telefon 720 374 786, naskenuji 
a vrátím. Děkuji.                                            Jaroslav Bělka
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O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Drbalových
dokončení z minulého čísla

František Drbal, narozený v září roku 
1822, rozdělil svůj majetek až těsně 
před smrtí svého syna Antonína, který 
zemřel v listopadu roku 1897. Rodo-
vou chalupu s číslem 269 a půl stodoly 
se zahradou od mlýnského náhonu 
„Struhy“ dostal umírající syn Antonín 
a druhý dům, číslo 650 a zbytek zahra-
dy směrem k ulici Na Závodí, dostal 
mladší syn Jakub, narozený v dubnu 
roku 1860.  
Tři nezletilé děti Antonína, které se 
z osmi dětí dožily dospělého věku, se 
po smrti svého otce staly dědici majet-
ku. Rodovou chalupu, číslo 269, včet-
ně zahrady a poloviny stodoly získal 
pokračovatel rodu syn Karel, naroze-
ný v lednu roku 1880. Tím, že dostal 
rodovou chalupu, měl povinnost se po-
starat o svou 43letou matku Františku. 
Měl jí postavit výměnek s malou lož-
nicí, kuchyní, chlév s hůrou (půdou), 
komoru, krmník (zřejmě pro prase) 
a jeden a půl měřice zahrady. Jeho 
dvě sestry, Marie, narozená v březnu 
roku 1883 zdědila polnosti a les. Dcera 
Aloisie, narozená v červnu roku 1885 
dostala polnosti.

Jak pečlivě rodina Drbalova pečovala 
o svou zahradu, obklopenou z polovi-
ny „Struhou“, je patrné na jejím nákre-
su s pojmenováním odrůd jednotlivých 
stromů. V dolní části nákresu je vyzna-
čena usedlost, číslo 269, vlevo dům 
– výměna se stodolou, později přesta-
vené na obytný dům, číslo 650. 
Vdova po zemřelém Antonínovi, Fran-
tiška, se po roce, v listopadu roku 
1898, znovu provdala. Jejím druhým 
manželem se stal 38letý bratr jejího 
manžela, Jakub, majitel chalupy čís-
lo 650 a poloviny zahrady a dalších 
polností. Jakub svého synovce Karla 
přijal jako vlastního syna a nechal ho 
hospodařit na svém majetku. Děvčata 
se stala jeho „chovankami“. Tím se, od 
roku 1897 rozdělená nemovitost, opět 
spojila.
Marie se v červnu roku 1902 vdala 
za 27letého Vincence, syna Vincence 
Krybusa, rolníka z Vyškovské ulice, 
číslo 394. Měli čtyři děti, Marii, Františ-
ku, Vincence a Ludmilu. Marie zemře-
la v lednu roku 1967.
Aloisie se v lednu roku 1905 provdala 
za 29letého Jana Krybusa, bednáře, 
syna Antonína Krybusa a Vincencie 
Paličkové z Kroměřížské ulice, číslo 
107. Měli dvě děti, Antonii, narozenou 

v květnu roku 1905, která se provdala 
v listopadu roku 1927 za 24letého zá-
mečníka Vojtěcha Mrázka, z Kojetína, 
Tržní náměstí, číslo 875, který když 
již měli tři děti, ji opustil a žil v Ostravě 
a Karla, narozeného v srpnu roku 
1906. 
Aloisie, jejich matka, zemřela v červnu 
roku 1907 ve věku 22 let na „úbytě“. 
Jan Krybus se oženil podruhé, a to 
v červenci roku 1908 s Annou Schöno-
vou a měli tři děti, Oldřicha, Vladimíra 
a Josefa.
Malého Karla Krybusa, si vzhledem 
k okolnostem, vzala na vychování mat-
ka (stařenka – babička) jeho zemřelé 
matky, Františka Drbalová na chalupu 
číslo 269. Tady se svým nevlastním dě-
dem Jakubem a mnohem starším bra-
trancem Karlem, rolníkem, hospodaři-
li. Karel se po nedokončených studiích 
vyučil zámečníkem a převzal řemeslo 
po svém nevlastním dědovi. A protože 
jej rodina Drbalových vychovala, tedy 
přijala za vlastního a vzhledem k tomu, 
jak bývalo zvykem ve věci budoucího 
dědění majetku, požádal Jakub Drbal, 
přes nesouhlas ostatních členů rodi-
ny, moravské zemské soudní orgá-
ny o změnu příjmení 18letého Karla 
Krybusa v tomto znění „Dle výnosu 
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zemské správy politické v Brně ze dne 
29. ledna 1924 č. 10.275/I. se pozna-
menává: Dle sdělení okres. Soudu 
odd I. v Kojetíně ze dne 16. prosince 
1923 č.j. NO I.650/23 IV./6 byl Karel 
Krybus zde jako dítě zaznamenaný 
přijat za vlastního Jakubem Drbalem, 
zámečníkem v Kojetíně a nese nyní 
příjmení „Drbal“, nikoliv více Krybus.“ 

Tento zápis u Karlova narození je uve-
den v kojetínské matrice na str. 105 
a zapsal jej dne 20. února 1924 tehdej-
ší kaplan Josef Peška. 
Na fotografii, pořízené kolem roku 
1914, je Jakub Drbal s manželkou 
Františkou a „nevlastními vnoučaty“ 
Drbalovými, Krybusovými a Mrázko-
vými. Jakub Drbal zemřel v 84 letech 
v říjnu roku 1944.

Karel, nyní již Drbal, bydlící v ulici Na 
Závodí, číslo 650, se koncem červen-
ce roku 1935 oženil s 25letou Ma-
rií, dcerou Františka Turka, místního 
zelináře, z Blanské ulice, číslo 188. 
Zemřel v únoru roku 1967 a jeho man-
želka Marie čtyři roky předtím, v 53 le-
tech, v březnu roku 1963.
Karel Drbal, rolník, syn Antonína, po-
kračovatel rodu, bydlící na rodové 
chalupě, číslo 269, narozený v lednu 
roku 1880, byl v 21 letech odveden do 
c. a k. armády a narukoval na tříletou 
vojenskou službu k dragounům do 

Krakova – „Měl pestrý oblek: červenou 
čapku, modrý kabát, červené gatě, vy-
soké boty a lesklou šavli až k zemi“.
V červnu roku 1908 si vzal za manžel-
ku 22letou Františku, dceru Vincence 
Krybusa z Vyškovské ulice, číslo 394. 
Dva sourozenci Krybusovi si vzali dva 
sourozence Drbalovy. Navíc se Kar-
lova sestra Aloisie provdala za Jana 

Krybusa, pocházejícího z jiné větve 
jejich rodu. Jelikož oba sourozenci 
Krybusovi – Vincenc a Františka, měli 
ještě svobodného bratra Metoděje, 
který jako dělostřelec c. a k. armády, 
112. Polního dělostřeleckého pluku, 
zemřel v srpnu roku 1918 ve věku 
39 let v severní Itálii v městě Cor-
móns, podědily obě rodiny jeho dě-
dický podíl.
Karel však musel také do války, a to 
k 15. Pěšímu zeměbraneckému pluku 
a následně k 32. Pěšímu zeměbranec-
kému pluku do Krakova. Po výcviku 
u pěchoty byl poslán na jižní frontu do 
zákopů k Terstu, následně na ruskou 
frontu, potom na italskou, k Doberdó 
a do Tyrol na Col de Rossa a nako-
nec do Francie k bojišti u Verdunu. 
Ve válce sloužil celkem čtyři a půl 
roku. O svém vojenském putování 
sepsal obsáhlé paměti.
Na předválečné fotografii je Ka-
rel Drbal, s manželkou Františkou 
 a dvěma syny, Vojtěchem, naroze-

ným v dubnu roku 1909 a Františkem, 
který se narodil koncem března roku 
1911. Karel Drbal, jejich otec, zemřel 
v lednu roku 1956 v Kroměříži a jeho 
manželka Františka, v listopadu roku 
1972.
Vojtěch se po studiu na Reálném 
gymnasiu v Kroměříži a Brně na uči-
tele odstěhoval do obce Lyžbice, čís-

lo 191, dnešní části města Třince. 
V srpnu roku 1933 se v Kojetíně oženil 
s 21letou Drahomírou, dcerou Pav-
la Silnouška, dozorce v kojetínském 
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cukrovaru, bydlícího v Tyršově ulici, 
číslo 640. V červnu roku 1937 se jim 
narodil syn Jiří. 
Pro své názory a ilegální protifašistic-
ký odboj v době Protektorátu Böhmen 
und Mähren, byl německými orgány 
v listopadu roku 1942 zatčen a pře-
vezen do Brna – Kounicových kolejí, 
které počátkem roku 1940 začaly být 
využívány jako věznice. Během války 
prošlo touto věznicí několik desítek ti-
síc vlastenců, odbojářů a vysokoškol-
ských učitelů. Ti pak byli ve většině 
případů deportování do německých 
koncentračních táborů, v menší míře 
byli popravováni přímo ve věznici. 

Z Brna byl Vojtěch, po šesti dnech vý-
slechů, deportován do města Breslau, 
nyní polského města Wróclaw, kde 
byl odsouzen na čtyři roky do vězení, 
z něhož se dostal až po ukončení války. 

Od června roku 1945 bydlel v Českém 
Těšíně, v ulici s původním názvem Ši-
roká, číslo 22. Později se přestěhoval 
do Kojetína, kde působil ve svém uči-
telském povolání. V květnu roku 1951 
se mu narodil syn Jaroslav. Vojtěch Dr-
bal zemřel v 80 letech v polovině roku 
1989.
Vojtěchův bratr František, narozený 
v březnu roku 1911, se stal majitelem 
rodového domu, číslo 269 s příslušen-
stvím k němu náležejícím. V srpnu 
roku 1934 se jako rolnický syn oženil 
s Marcellou (Marcelou), dcerou Aloise 
Hýžďala, bývalého vrchnostenského 
správce a cestmistra, která bydlela 

v Kojetíně, na dnešním náměstí Re-
publiky, číslo 873. Marcela se narodila 
v červnu roku 1911 v Němčicích nad 
Hanou v domě číslo 24, na dnešním 
Palackého náměstí u Dolní brány. 

František měl velký vztah k zeměděl-
ství, zvlášť ke koním, byl i funkcioná-
řem JZD v Kojetíně. Se svou manžel-
kou Marcelou a ostatními podporova-
teli hanáckých národopisných zvyků, 
pomáhal k jejich rozvoji, především 
v oblasti tance, zpěvu a udržování ori-
ginality hanáckých kojetínských krojů. 
Současný soubor Hanácká beseda, 
pod vedením jeho syna Karla, je toho 
příkladem.
V březnu roku 1935 se jim narodil 
syn František, který se později oženil 
s Františkou Trefilovou, narozenou 
v únoru roku 1941. Měli dvě děti, 
Marcelu a Petra. Další syn Miroslav, 
narozený v listopadu rolku 1936, se 
oženil s Evou Dvořákovou, narozenou 
v červnu roku 1940. Narodili se jim tři 
děti, Eva, Hana a Miroslav. Posled-
ní syn, Karel, narozený v dubnu roku 
1945 si vzal za manželku Věru Kotko-
vou, která se narodila v listopadu roku 
1944. Mají tři děti, Věru, Karla a Lenku.  

Rolnický rod Drbalových se vý-
znamně zapsal do historie Kojetína 
udržováním hanáckého kulturního 
dědictví. 

Miloš Krybus

DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček
Život na vojně
Pokračování z čísla 5/2023

Je světlá noc, noc dušičková. Ráno 
v pět hodin budíček, černá káva. Roz-
dělali jsme si ohně, abychom se za-
hřáli, věru cigánský to život. K večeru 
ve mětečku Pioskurov, všude ubohý 
zjev obětí války, městečko zpustošené 

krámy vydrancované, všude hlad. Můj 
přítel Martin Tichý z Uhřičic dostal kou-
pit „krakovskou“ (kabanos) a kukuřič-
ného chleba a rozdělil se se mnou jako 
s bratrem. Večer stojím stráž u voza-
tajstva, po první v širém poli s ostře na-
bitou puškou a bodákem. Je mi divně 
u srdce, hlavou se mně rojí myšlenky, 
kdyby takto někdo přišel. Mohl bych ho 

zastřelit nebo dokonce probodnout? 
Ne! Nikdy ne! Raději sám bych podlehl 
jeho ráně, aspoň by bylo všemu trápe-
ní konec. Měsíc krásně ozařoval kra-
jinu, pozoruji houf koní, kteří hladem 
zmučení okusují větve stromů. Ubohá 
zvířata, myslím si… Však náhle jakýsi 
podezřelý šramot, napnul jsem zrak 
i sluch. Křičím: „Halt, wöhr da?“ (Stůj, 
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PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

kdo tam?). Náhle se vynořila postava, 
ještě jednou vzkřiknu: „Stůj nebo stře-
lím!“ Však chlap neuposlechl a dal se 
na útěk. Povinnost je povinnost, přilo-
žil jsem pušku k líci a vystřelil jsem do 
vzduchu, měsíc zašel za mraky, chlap 
se zastavil, přiběhla patrola, chlap zat-
knut. Byl to polský žid, shrbený, třepal 
se na celém těle, však já jsem zažil 
více strachu jako on. Odvedli ho, i mě 
odvedli, byl jsem celý rozechvěn, usí-
nám s rozechvěnou myslí.
Druhý den odchod z Pioskurova. Ve-
čer táboříme v malé vesničce. Ráno 
odchod, jdeme celý den, cesta je únav-
ná, vysílením klesám k zemi, zahazuji 
všechno, co nepotřebuji, jenom chleba 
ne, protože ho nemám. Večer přichá-
zíme do městečka Kazmierz, jsme 
ubytování v pěkném polském zámeč-
ku. Ach, tak je tu milo a teploučko, nad 
námi se nalézá armádní sbor s gene-
rálem Danklem. Píšu domů lístky, ráno 
odchod. Armádní sbor ustupuje ke 
Krakovu. Dunění děl je slyšet již zře-
telněji. Potkáváme pluk Landwehrů, 
ustupují z bojiště. Byl to ubohý zjev 
těchto chudáků, kteří již tolik zažili. 
Byli otrhaní, černí a neholení, ztrápení 
hladem a hrůzou. Ptali po nás cigarety 
a kousek chleba. Vyprávěli nám jejich 
svízele. Povídali nám: „Hoši, hoši, kam 
jdete? Vraťte se, je nás vás líto, takoví 
mladí a veselí, ale až přijdete tam, po-
znáte Krista – dočista!“ Zarazilo nás to, 
obdarovali jsme je cigaretami a chle-
bem a rozloučili jsme se s nimi.
Večer přicházíme do malé vesničky, 
spíme ve stodole, ráno ve čtyři hodi-
ny budíček a odchod. Připojujeme se 
k ustupující armádě. Dunění děl je 
již zcela nablízku. Večer přicházíme 
k našemu pluku 54. Náš podplukov-
ník nás předává plukovníkovi Radovi, 
který k nám má nadšený proslov a ku 
konci zvolal: „Hanáci, držte se!“ Jsem 
přidělen k osmé polní setnině třetí 

četě. Jelikož je již pozdě večer a není 
pro nás nikde místa, postavili jsme 
si stany. Já se svým přítelem Růžič-
kou postavili jsme si společně boudu 
a krásně jsme si lehli. Ještě jsme si 
vyprávěli a vzpomínali jsme na domov 
a libovali jsme si, jak se krásně vyspí-
me, když v tom vypukla náhle pušková 
palba a hned na to slyšet alarm. Při-
šla na mě hrůza a strach, ale za chvíli 
jsem se sešel s osudem a povídal jsem 
si, vždyť to není doma a jiné pomoci 
není. Buďto, anebo! Byli jsme seřazeni 
na silnici a čekali jsme dalších rozka-
zů, však palba netichla, ba ještě byla 
větší. Najednou přišel poručík, hrklo to 
ve mně. Však sláva! 8. kompanie má 
pohotovost, na místo nás šel zdržovat 
ústup 13. pluk, tak jsme zůstali stát 
na silnici pohotově. Přichází na mě 
mdloba, spánek mě moří. Utekl jsem 
do stodoly a vmíchal jsem se mezi re-
zervisty a zaryl se do slámy. Bál jsem 
se usnout, ale spánek mě přemáhá. 
Náhle slyším ve spánku „8. kompanie 
heraus!“ Však nemohu procitnout, cí-
tím jak po mě šlapou, náhle jsem se 
však probudil, všude hrobové ticho, 
vyběhnu ven, však nikde nikoho, jen 
koule slyším práskat nad sebou. Pustil 
jsem se tím směrem, jak jsem si trou-
fal, že naše dohoním. Utíkal jsem, co 
jsem mohl, co mě síly stačily. V duchu 
jsem si nadával, že jsem takové slabé 
povahy. Konečně jsem je dohonil. Ach, 
jak jsem rád. Jsou tři hodiny v noci, 
mašírujeme až do rána, deset minut 
zastávka, setkáváme se s Koječáky. 
Je mě veseleji. Jdeme zas až dopoled-
ne, však o jídle žádný ani nevzpomíná, 
mám děsný hlad a zas jdeme až do 
večera. S hlavou skloněnou, klopýtám 
do předu, bojím se ostat po zadu, jsem 
vysílen, hlava se mě točí, myslím, že 
upadnu. Každých pět kroků je vidět 
padlého koně. Vrány a kavky, tito pro-
tivní ptáci, ve velkém počtu krouží tu 

nad svou obětí. Strašný zápach, všu-
de hrůza, leží zde pytle mouky, cukru, 
kávy, rýže a všeho, všechno je to za-
šlapáno v blátě. Rozlámané vozy, ves-
ničky hoří, ach jaká to škoda a nám se 
z toho nedá nic, raděj se to vešlape do 
bláta a my jdeme hladní a zbědovaní. 
A z toho všeho je slyšet spílání rakous-
kých vzdělaných důstojníků, kteří ne-
mají již ani nadávek, proto zbědované 
mužstvo, „verfluchte bande“ (prokletá 
cházko) vás všechny postřílet, táhnete 
se jako dobytek a lepších slov neznají. 
Přede mnou padá jeden vojín unave-
ním, již starší člověk, náhle přiletěl dů-
stojník na koni a svým bičíkem na psy, 
kopanci a nadávky Böhmischer hund, 
pobádá jej ku předu. Druzí na to pohlí-
žejí jako kdyby již pozbyli rozumu, jako 
kdyby již z nich vymizela citlivost, horší 
jak dobytek. Vůl táhne dokuď nepad-
ne, ale člověk i když padne, bijí ho zas 
a táhne jak vůl. Každý jen skřípá zuby 
a zatíná pěstě. Pomsta je sladká.
Konečně večer jsme se utábořili 
v malé dědince. Já se svým přítelem, 
jsme si zase postavili společně boudu 
a slámou vystlali, on rozdělal oheň a já 
donesl vody a zemáků a nadělali jsme 
si slavnostní večeři. Ráno v neděli 
8. listopadu budíček v sedm hodin 
ráno. Dostali jsme nového setníka 
jménem Magnóni. Odputovali jsme do 
blízké dědinky Zářičí. Tento den máme 
rasttag (odpočinkový den). U naší 
kuchyně mám kuchaře přítele Karla 
Večerku z Kojetína. Mám se od něho 
dobře, je mně veseleji. Cítím se volněj-
ším. 9. listopadu ráno jdeme si rýt zá-
kopy, práce to obtížná, jsem přidělen 
k setninové záloze. Konečně jsme 
zakopáni a očekáváme nepřítele. Sto-
jíme bokem Krakova u německých 
hranic, blíže stanice Olkuzs. Rusové 
táhli přímo na Krakov, aniž by do nás 
zasáhli. 

pokračování příště

Rok 1965
Domácí události:
Dne 23. ledna ples požárníků, velmi 
pěkný. 9. února byly vypláceny doplat-
ky členům JZD. Za jednu odpracova-
nou jednotku se vyplácelo Kčs 19,-. Při 
této příležitosti byli poraženi dva vepři 
a uspořádána taneční zábava. Pro 
družstevníky též OB připravila kulturní 
program, který nacvičil J. Hájek. Všich-
ni funkcionáři zůstali ve svých funkcích. 
13. února se konaly tradiční šibřinky, 

v neděli pak dětský karneval. Po oba 
dny byla velmi pěkná návštěva. V ne-
děli 7. března se konala oslava MDŽ 
v hostinci. Po kult. vložce, kterou pro-
vedli žáci místní školy, byl promítán 
film. 21. dubna byla pořádána míst-
ní organizací KSČ veřejná schůze. 
4. května v předvečer 20. výročí osvo-
bození naší obce byla uspořádána NF 
veřejná schůze, na které bylo zároveň 
uděleno čestné uznání O. Kapitánovi, 
zlatý odznak J. Vojáčkovi a stříbrný 
O. Srbeckému. 2. května uspořádala 

MOB autobusový zájezd do Olomou-
ce na operetu „Děvče z předměstí“. 
20. června zájezd školních dětí do 
Olomouce a okolí. 17. července letní 
karneval ČSM v zámecké zahradě. 
1. srpna se slavily hody. Ráno mše sv. 
v kapli, odpoledne uspořádala TJ So-
kol turnaj v kopané. Večer se konala 
hodová veselice pro nepříznivé počasí 
v hostinci. 26. srpna opět autobusový 
zájezd MOB na operetu „Rose Mary“ 
do Kroměříže. 13. září autobusový 
zájezd JZD do Jeseníků a 23. září na 
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veletrh do Brna. V obci jsou nadá-
le prováděny opravy domků, a to jak 
zvenčí, tak uvnitř. Také si již obča-
né začínají zavádět ústřední topení. 
Stavba šaten u koupaliště se chýlí ku 
konci. Lad. Spálovský provádí úplnou 
přestavbu koupeného domu č. 12. 
V červnu bylo provedeno zpevnění 
a asfaltování silnice od křižovatky 
k Popůvkám až přes vesnici. V říjnu 
bylo uspořádáno TJ Sokol vinobraní 
a v listopadu na ukončení fotbal. se-
zony večírek. Koncem roku se přestě-
hoval do přestavěného domku č. 35 
Jos. Baroš. Pracovní morálka členů 
JZD v rostlinné výrobě je dobrá. Na-
proti tomu nelze získat dostatečný 
počet pracovníků do kravína k ošetřo-
vání dobytka. Z toho důvodu bylo nut-
no část krav převést do Popůvek. Byl 
zlepšen provoz na úseku autobusové 
dopravy zavedením některých spojů 
v neděli. Byl zvolen výbor žen při MNV, 
jehož předsedkyní se stala Plesníková 
Ludmila. Výnosy obilí poměrně nízké. 
U nás velká úroda švestek. Úroda cuk-
rovky průměrná.
Počasí:
Celý leden a únor mírná zima 5–8o. 
Na začátku března mrazy dosahují 
místy až 15o. Odevšad je hlášen velké 
množství sněhu. Setí začalo 31. břez-
na. Duben chladný, deštivý, takže setí 
cukrovky začalo až 4. května. Obdělá-
vání cukrovky je stíženo častými dešti. 
Špatné počasí i v červnu a červenci, 
teprve od 15. srpna pěkné počasí, 
takže žně probíhají dobře. Začátkem 
listopadu mrzne místy až 15o. Kon-
cem měsíce opět teplé, avšak deštivé 
počasí. Tak zůstalo po celý prosinec 
i svátky vánoční byly na blátě.

Rok 1966
Domácí události:
15. ledna ples požárníků, návště-
va pěkná. 10. února výroční schůze 
JZD, na níž byly vypláceny doplatky, 
pouze však 6,- Kčs, neboť plánovaná 
odměna za odpracovanou jednotku 
nebyla splněna. Po schůzi následova-
la společná večeře a taneční večírek. 
Funkcionáři zůstali nadále. 12. února 
uspořádala TJ Sokol šibřinky a 13. 
února SRPŠ dětský karneval. 6. břez-
na se slavil MDŽ v hostinci Jednoty. 
Kulturní vložku provedli žáci místní 
školy, po které byl promítán film. 27. 
března uspořádala MOB autobuso-
vý zájezd do Olomouce na operetu 
„Hraběnka Marica“. Za účelem vět-
šího přítoku vody do koupaliště byla 

vykopána studna, kde bude umístěna 
ponor. pumpa. L. Spálovský se přestě-
hoval z domku č. 28 do přestaveného 
domku č. 12. Koncem měsíce června 
bylo započato s opravou kaple. Sbír-
ku na tuto akci mezi občany provedla 
Ludmila Václavíčková. Byla provede-
na nová omítka, krytina střechy, okna 
a orýnování. Práce se zúčastnila bri-
gádně většina občanů. Pochopení pro 
tuto akci měl MNV, který poskytl kryti-
nu a JZD, které zapůjčilo část materi-
álu na lešení a přispělo na orýnování. 
Postup všech prací s uvedením jmen 
občanů na těchto pracích zúčastně-
ných byl pořízen na listině, která bude 
přiložena ke kronice. Tato práce byla 
provedena do 7. srpna, tj. do hodů, 
kdy se již konala v opravené kapli mše 
sv. Byla rovněž pořízena a postavena 
autobusová čekárna nákladem asi 
5 000,- Kčs. Stavba šaten byla z hru-
bé části dokončena. Do JZD nastou-
pil nový rostlinář z Kroměříže Vlček. 
JZD uspořádalo dva zájezdy a to první 
na jižní Moravu a druhý do Pardubic. 
Mimo uvedených kulturních akcí jsou 
pořádána filmová představení v míst-
nosti požární zbrojnice a na fotbalo-
vém hřišti mistrovské zápasy okresní-
ho přeboru.
Počasí:
V lednu mrazy přes 10o, sněhu celkem 
málo. V únoru počasí velmi rozmanité, 
někdy až 15o teplo, z toho zase teplo-
ty klesly pod bod mrazu. Velmi pěkné 
počasí koncem února, takže již 27. za-
čalo setí jařin. Koncem března zaseta 
všechna cukrovka. Po celé léto počasí 
velmi deštivé. Teprve v druhé polovině 
srpna pěkné počasí umožnilo dokon-
čení sklizně obilí. V měsíci září a říjnu 
velmi pěkné počasí, takže do konce 
měsíce je všechna cukrovka sklizena.

Rok 1967
Během roku byly narozeny dvě děti, 
Elen Dřímalová a Pavel Jurčík. Konaly 
se dva sňatky, Anny Ošťádalové a Ma-
rie Holíkové. Úmrtí: nejstarší občanka 
obce Marie Hájková ve věku 88 let, 
Frant. Chytilová 68 let a Jindř. Motalík 
66 let. V únoru konala se výroční člen. 
schůze JZD. Pro nezvolení odchází 
z funkce dosavadní předseda JZD 
Boh. Šimčík. Na jeho místo přichází 
s. Barnet z Litenčic, kterému byl 
upraven byt v budově býv. MNV 
v Popůvkách. Na odpracovanou jednu 
pracovní jednotku bylo vypláceno 17,- 
Kčs. Oproti minulému roku nenastalo 
v zemědělství větších změn. Mezi mlá-
deží není o práci v JZD zájem, takže 

věkový průměr pracovníků v země-
dělství se zvyšuje. V obci zůstává na-
dále jeden soukromý zemědělec Jos. 
Ošťádal č. 42, který pozemky obdělá-
vá kravským potahem. V obci pokra-
čují opravy starých rodinných domků. 
Většinou jsou prováděny bryzolitové 
omítky. V mnoha domech se zřizují 
koupelny a instaluje se etážové tope-
ní. Kupní síla občanů se zvyšuje. Do-
mácnosti se modernizují, nakupují se 
elektr. pračky, ledničky, elektr. sporáky 
a asi 60 domácností vlastní televizor. 
V dubnu bylo míst. požár. sboru okres. 
požár. inspekcí přiděleno starší auto 
T 805 pro požární účely. Tomuto před-
cházela dobrá činnosti požár. sboru, 
kterému bylo v r. 1965 Krajským vý-
borem ČSPO uděleno „Čestné uzná-
ní“ za budování požár. ochrany v obci 
k 20. výročí osvobození ČSSR 
a ústředním výborem ČSPO v r. 1966 
„Čestné uznání“ za příkladnou práci 
v požární ochraně. V lednu konal se 
ples požárníků. V únoru šibřinky TJ 
Sokol a dětský karneval, který je vždy 
hojně navštíven. V srpnu se slavily 
tradiční hody. Ráno mše sv. v kapli, 
odpoledne turnaj v kopané a večer ho-
dová veselice. Družstevníci uspořádali 
třídenní autobusový zájezd do západ-
ních Čech. V červnu školní děti zájezd 
na hrad Buchlov. Osvětová beseda 
pak v listopadu do olomouckého diva-
dla. V květnu předvedla TJ Sokol maš-
karní kácení máje. Den před kácením 
skupina masek a hudebníků na rekla-
mu objížděla okolní vesnice. Když se 
vracela zpět směrem od Bojanovic 
z kopce se traktor řízený Lad. Kle-
chem převrhl, přičemž mimo modřin 
a odřenin byla E. Olšanskému zlome-
na ruka a noha a J. Procházkovi klíč-
ní kost. Filmových představení se pro 
malou návštěvu konalo 5. Před požár. 
zbrojnicí jsou vysázeny květinové zá-
hony. Rovněž občané začínají zřizovat 
květinové záhony před svými domky.
Počasí mimořádně příznivé umožnilo 
provedení všech polních prací včas. 
Zima velmi mírná. Léto krásné, takže 
na koupališti bylo stále živo.
Začátkem roku 1968 jsem se vedení 
kroniky vzdal.

Hájek

Od roku 1968 do roku 1972 nebyla 
kronika vedena. V roce 1972 byl jsem 
požádán radou MNV, abych ještě do-
plnil důležité údaje za tuto dobu a pro-
vedl zápis za rok 1972 což činím na
následujících stránkách.

pokračování příště
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CYKLOVÝLET STŘEDNÍ HANOU NA KOLE
5. ročník – Střední
Hanou na kole se vydařil
V prosinci 2022 se rozhodovalo v To-
vačově o tom, která obec bude dojez-
dovým místem oblíbené akce, kterou 
pořádá mikroregion Střední Haná 
respektive jejich čtrnáct obcí a měst. 
Iniciativy se ujaly Měrovice nad Ha-
nou, což se ukázalo jako skvělá volba. 
V květnu vrcholily přípravy rozděle-
ním pomůcek (cyklopasy  na sbírání 
razítek s pokyny a plánkem, pásky na 
ruce, seznamy, plakáty). O to se po-
staral Tovačov. Mezitím v Měrovicích 
pokračovaly přípravy na dojezdové 
odpoledne pod vedením starosty Ladi-
slava Bařiny s přispěním řady ochot-
ných pomocníků. Podobně ve všech 
ostatních třinácti obcích se chystala 
činnost kontrolních stanovišť. Bylo tře-
ba připravit formuláře a razítka, pestré 
občerstvení od sladkostí koláčků, přes 
různé pomazánky na chleba, nápoje, 
po ovoce a další laskominy a na pa-
mátku drobné suvenýry. Do příprav ta-
kové akce se zapojují desítky nadšen-
ců a jen v Měrovicích jich bylo kolem 
třiceti z různých spolků. Každý se chce 
vytáhnout, když jejich obcí projedou 
stovky cyklistů a cyklistek včetně kolo-
běžkářů. 
V sobotu 20. května 2023 nastal oče-
kávaný den „D“. Po chladném a deš-
tivém máji měl nastat obrat k lepší-
mu. Cyklistika je venkovní záležitost 
a účast je závislá hodně na počasí. 
Ráno bylo celkem chladno a slunko se 
zdráhalo ukázat. Přesto už kolem půl 
deváté se u DDM Kojetín začali sjíždět 
první nedočkavci. Domeček jako vždy 
připravil skvělé pohoštění – chleby 
s pikantní bůčkovou pomazánkou, 
cukroví pod slibným názvem Šala-
mounovy řezy, hanácké cviboch, ky-
selé okurky a krásná červená jablka. 
Obě dámy Petra a Pavlína  se ujaly 
role hostesek a účastníky na cestu 
vybavily nejen potřebnými pomůckami 
a hlavně dobrou náladou. Po úvod-
ním focení jsem vyrazil na první eta-
pu po asfaltce do nedalekých Uhřičic. 
Naštěstí v sobotu nejezdí nákladní 
auta, tak to bylo dobré řešení. V ka-
ždé obci jsem evidoval ujeté kilomet-
ry a pak zpětně i počty přihlášených. 
V Uhřičicích jsem zapsal ujeté 3 km 
a zpětně 27 evidovaných cyklistů. 
Krátká zastávka u hasičárny na kus 
řeči se starostou Křepelkou, který má 
už reálný záměr prodloužit kojetínskou 

cyklostezku po říčku Valovou. Další ki-
lometry po asfaltu mě přivedly na hřiště 
do Polkovic (6,57 km/35 přhlášených). 
Razítko, malý zákusek a jede se dál. 
Malé zastavení v Hanáckém dvoře, 
kde probíhaly jako loni závody mla-
dých žokejů na koních v parkurovém 
skákání. Následuje zastávka v Oběd-
kovicích (9,17 km/25 přihlášených) 
u hasičárny dole ve vsi. Tady mají po-
choutku jablka posypaná skořicovým 
cukrem. Taky chleba se škvarkovou 
pomazánkou. Na další cestu se jede 
mírně do kopečka a na kraji silnice je 
rozhled po krajině s dominantní věží 
tovačovského zámku. Dopoledne bylo 
ještě trochu zamračené, ale to nic neu-
bralo na náladě všech, které jsem ces-
tou potkával. Důvodem k radosti byla 
i nová cyklostezka od obědkovického 
hřbitova až do Klenovic, které nejsou 
součástí mikroregionu. Ale vede přes 
ně cesta do Ivaně. Mimochodem je to 
pět kilometrů po cestě plné nerovností 
a výtluk. Člověk je rád, že dojede do 
Ivaně na fotbalové hřiště (17,28 km/ 
22 zapsaných účastníků). Tady jsem 
fotil skupinku děvčat z Lobodic a partu 
mladíků – hasičů z Polkovic. Razítko 
a müsli tyčinka navíc už nebyl čas. 
Naštěstí strategicky důležitá polní 
cesta do Oplocan byla po dešti sjízd-
ná a protijedoucí měli dobrou náladu 
při focení a natáčení. V Oplocanech 
(21,14 km/14 přihlášených) měli jako 
vždy vynikající koblížky, které jsem 
s chutí okoštoval. To už zde posedáva-
lo u občerstvení více cyklistů. Sluníčko 
se také pomalu probíralo a tak nála-
da pomalu kulminovala. Do Tovačo-
va (24,20 km/103 přihlášených) jsem 
dorazil o půl dvanácté. U radnice bylo 
plno a vedle dokonce dávali palačinku, 
světe div se, v dnešní době zdarma. 
Na tu už nebyl čas a cesta do Troubek 

byla i v sobotu po frekventované silni-
ci. Tady by to chtělo cyklostezku, ale 
nejde to kvůli plánům na těžení štěrku, 
ale ty snad po referendu padly. Spíše 
chtějí cyklostezku Tovačov–Ivaň tzv. 
úvozem. V Troubkách (29,84 km/83 
přihlášených) fotím pomníček osmi za-
hynulým občanům při povodni v roce 
1997 a dávám si razítko u tří mužů, 
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kteří mají na starosti kontrolní stanovi-
ště. Další cesta do Záříčí je zase proti 
východnímu větříku a sluníčko už na-
bírá na síle. Trochu jsem zazmatkoval 
a vracel se zpátky v domnění , že jedu 
do Vlkoše. V pravou chvíli se objevi-
li hasiči z Polkovic a nasměrovali mě 
zase na původní směr. To už se šlapa-
lo po větru a záhy se objevilo (to) Zá-
říčí (41,50 km/42 přihlášených, včetně 
Chropyňáků). U kapličky bylo rušno 
a potkal jsem Martina Höniga, který se-
zval všechny své známé na společné 
foto. Další cesta byla už lesem napřed 
po děravé cestě pak po příjemném as-
faltu do Lobodic (47,85 km/34 přihlá-
šených). Tady byla zastávka u cyklis-
tické hospody, kterou má jiný nájemce 
a bylo tady jako vždy plno. Razítko 
a chleba se sádlem od starosty Hla-
vinky, jedno foto památeční elektrárny 
města Kojetína, která tady stojí skoro 
sto let a jedu do Kojetína kolem Mo-
ravy. Tudy by měla vést arcibiskupská 
cyklotrasa Olomouc–Kroměříž. Ale 
dlouho nepovede, protože to není spo-
lečná akce typu viribus unitis, ale každá 
obec to látá ze svého rozpočtu, pokud 
nemá důležitější věci jako je kanaliza-
ce apod. Tak aspoň ta naše „vlaštovka“ 
stojí za projetí a kochání se hanáckou 
krajinou. V Kojetíně (55,71 km) krátké 
kontrolní zastavení u DDM, kde poma-
lu končí se zásobami, ale mají 164!!! 
evidovaných účastníků. To už je 13:45 
a kontrolní stanoviště zavírají v 15:00, 
to mě ještě čeká minimálně 15 km. 
Tak šlapu do Křenovic (60,25 km/21 
vyjíždějících) k obecnímu úřadu, kde 
razítkuje starosta Jaroslav Lejnar. Při-
jde mi vhod teplý toust s pomazánkou 
z červené řepy, i když by se hodil dle 
názvu obce křen. Není čas na úvahy, 
a tak zkratka polní cestou do Stříbrnic, 
lemovanou rozkvetlou řepkou, je sice 
fotogenická, ale pro alergiky riziková. 
Ve Stříbrnicích (67,89 km/8 cyklomilů) 
u hasičárny je ještě bohatá nabídka 
k zakousnutí, ale té odolávám. Fotím 
sympatickou osádku a vydávám se hr-
bolatou cestou, která se nazývá okres-

ka na státulu směr Vrchoslavice a dál 
na cyklostezku kolem Hané, která mě 
dovede na němčický katastr a dojíž-
dím na náměstí k TIC Němčice (67,59 
km/73 evidovaných). Tady je skupinka 
hochů z Kojetína, kteří mi vzápětí uje-
dou směr cílová destinace. Tou jsou 
letos již zmíněné Měrovice nad Hanou  
(70 km/39 cyklistů). Už z dálky je slyšet 
a vidět, že měrovická parta se zhosti-
la pořadatelské úlohy na výtečnou. 
Areál TJ Haná Měrovice takovou akci 
ještě nepamatuje. Možná když tady 
hrál legendární František Plánička se 
Slávií Praha zásluhou zdejšího obča-
na pana Voždy přišlo tolik lidí. Jedno 
je jisté, že tolik kol tady ještě nebylo 
a pořadatelé vzorně připravili stojánky 
z lešenářských trubek. Připravili i bo-
haté občerstvení a program, který mo-
deroval Lukáš Kobza z Rádia Haná. 
Každý si přišel na své. Děti si mohly 
zaskákat v hradu, svézt se na kobylce, 
zastřílet z luku a zkusit se projet na div-
nokolech, které měly opačné šlapání 
apod. Jídla bylo dost i pití. Program byl 
též výživný od siláckých kousků přes 
exhibici mistrů na cyklotrialu, BMX 
kole i na inline bruslích. Došlo i na ská-
kání přes ležící figuranty či po kapotě 
a střeše dodávky pickupu. Na závěr 
byli vyhlášeni nejmladší a nejstar-
ší účastníci a vylosován jeden muž 
a žena ze 169 účastníků, kteří projeli 
všech třináct obcí a skončili v Měrovi-
cích. 
Celkový počet lidí, kteří se rozhodli 
udělat něco pro své zdraví a vyrazili 
na výlet po naší Hané byl celkem 688!
Za to patří velký dík starostům i mís-
tostarostům a desítkám lidí na kontrol-
ních stanovištích v obcích, kterými pro-
jely „peletony“ cyklistů. Letošní skvělý 
závěr připravili obětaví lidé v Měrovi-
cích. Kde bude dojezd příští rok? Po-
dle nepsaného pravidla by to měla být 
obec ze severu mikroregionu (už byla 
Ivaň, Tovačov, Troubky) a bude to mít 
těžké, neboť Měrovice nasadily pomy-
slnou laťku pořádně vysoko. Ale zase 
mohou být inspirací pro ostatní. 

Cyklistika je sport vhodný pro všechny 
a podobné akce jako tato jsou ideální 
příležitostí, jak spojit příjemné prožitky 
s užitečným zdraví prospěšným pohy-
bem. 

Jaroslav Bělka, aktivní účastník
poprvé na elektrokole
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Co přinesl měsíc květen 
v MŠ Kojetín?
Květen, měsíc plný barev, vůní a roz-
kvetlých sadů i zahrad je už za námi. 
Děti z našich obou školiček čekalo 
plno zajímavých a pestrých činností.
Ve čtvrtek 4. května 2023 proběhl 
v prostorách mateřské školy zápis pro 
děti, které do MŠ nastoupí od 1.září 
příštího školního roku. Pro děti byl 
připraven hrací koutek a výtvarná díl-
nička. Každý malý návštěvník byl za-
psán a  odnesl si drobný dáreček na 
památku.
V průběhu května jsme postupně po 
jednotlivých třídách navštěvovali škol-
ní jídelnu, kde si děti samy připravo-
valy dopolední svačinku, kterou jsme 
si v prostorách jídelny i snědly. Také 
jsme se od vedoucí školní jídelny 
a šéfkuchaře dozvěděli něco o zdra-
vém stravování a sladili jsme naše 
přání a požadavky.

Všichni jsme se připravovali na druhou 
květnovou neděli, kdy slavíme svátek 
všech maminek a rodiny. V každé třídě 
si děti vyrobily přáníčka a drobné dá-
rečky. Všem maminkám jsme popřáli 
hodně štěstí, zdraví, lásky a životního 
optimismu.
Děti ze třídy Rybiček navštívily slu-
žebnu Policie ČR, aby se seznámily 
s povoláním policisty a děti ze třídy 
Koťátek a Srdíček se s prací policistů 
seznámily v terénu v okolí MŠ, kde si 
prohlédly pomůcky, se kterými policis-
té pracují a dokonce se mohly posadit 
do policejního auta, které jim i zahou-
kalo. Na závěr si děti domů odnesly 
drobné předměty a dárečky.
V posledním květnovém týdnu byly 
nejstarší děti pozvány na koncert do 
ZUŠ Kojetín, aby si poslechly melodie 
z pohádek a seznámily se s hudebními 
nástroji, na které jim zahráli žáci ZUŠ. 
Děkujeme za pozvání a těší nás, že se 
tato úspěšná akce letos znovu usku-

tečnila. Jako každá správná škola, i ta 
naše, připravila výlet za hranice Ko-
jetína.  25. května 2023 jsme se sešli 
vybavení batůžky a dobrou náladou, 
nasedli do autobusů a vyrazili směrem 
ZOO Lešná za poznáním exotických 
zvířat. 
Poslední květnovou akcí bylo divadlo 
v Sokolovně Kojetín, které se uskuteč-
nilo při příležitosti blížícího se dne dětí. 
Pohádka se jmenovala – Jak víla Mod-
rovláska splnila tři přání.
Samozřejmě jako každý měsíc přijel 
do MŠ Kašpárek s pohádkou. Napo-
sledy jsme si zacvičili  ve sportovní 
hale a také v kroužku angličtiny se na-
posledy pozdravili „bye, bye“.

A teď už nás čeká poslední měsíc 
– červen. Přejeme si, aby byl plný slu-
níčka, a těšíme se na to, co vše ještě 
v závěru školního roku prožijeme.

vedení MŠ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Vzhůru za kulturou
Druhé pololetí bylo pro první stupeň 
naší školy plné kulturních akcí.
Hned před pololetními prázdninami 
jsme po dobrých zkušenostech navští-
vili kino Nadsklepí v Kroměříži. Animo-
vaná pohádka Luca zaujala všechny 
děti od nejmenších, až po ty nejstarší. 
Pro velký úspěch jsme v dubnu přidali 
ještě krásnou pohádku Raya a drak, 
která opět děti oslovila svým tématem 

Den Země
U příležitosti oslavy Dne Země se žáci 
6., 7. a 9. tříd podíleli na částečném 
úklidu nepatrných kousků lesa v okolí 
Kojetína.  Během dopoledního puto-
vání, které bylo zpříjemněno pouta-
vým povídáním o přírodě V. Berčíkem, 
jsme nasbírali několik pytlů odpadků. 
Smutná bilance - krátký čas, kousíček 
lesa a obrovské množství odpadu.  Co 
s tím? Je na každém z nás, jak si od-
poví a jak se v budoucnu zachová.

Yveta Gorčíková 

o přátelství a důvěře.
V březnu jsme se jako každoročně zú-
častnili divadelního festivalu v Kojetí-
ně. Kulturní středisko pro nás vybralo 
pohádku Kosí bratři a pro ty starší di-
vadelní představení Vinnetou.
V květnu jsme opět zavítali do zlínské-
ho divadla. Žáci 4. tříd zhlédli nezapo-
menutelnou pohádku Lotrando a Zu-
bejda s písněmi Z. Svěráka a J. Uhlíře 
a žáci 5. tříd divadelní zpracování fan-
tazijního světa Hobit. Koncem měsíce 

máje nás čeká ještě jedna návštěva 
tohoto divadla, a to představení Pipi 
Dlouhá punčocha, na něž se už těší 
žáci 1. tříd. Pro mnohé to bude první 
návštěva tohoto oblíbeného kulturního 
zařízení. 
Zatím poslední akcí bude pro žáky 
2. a 3. tříd divadlo Jak víla Modro-
vláska splnila tři přání, kterou koncem 
května připravilo MěKS Kojetín.

Marcela Mlčochová

Badminton
V pátek 28. dubna 2023 proběhl pře-
bor naší školy v badmintonu (čtyřhra) 
pro žáky 8. a 9. tříd.
Turnaji předcházel přebor tříd, ze kte-
rého postoupilo celkem šest dvojic. 
Výsledky: 1. místo 9.b Čepelák Michal 
+ Mužík Jan, 2. místo 8.a Langr Jakub 
+ Peprný Marek, 3. místo 9.a Kapoun 
Štěpán + Selsdon Yari.
Za své výkony, snahu a bojovnost ob-
drželi všichni účastníci diplom a slad-
kou odměnu. 

Rudolf Pavlíček

Den povolání
Ve středu 3. května2023 se v naší ško-
le uskutečnil Den povolání, a tak ško-
lou procházeli žáci i zaměstnanci ško-
ly převlečení za prodavače z Alberta, 

zdravotnické pracovníky, sportovce, 
záchranáře, vojáky, muzikanty, kucha-
ře, cukráře aj. Početné bylo zastou-
pení stavebních profesí. Po cestě do 
školy dostali někteří žáci dokonce na-

bídku práce – připojit se k opravě stře-
chy. Den povolání měl ve škole mezi 
žáky velký ohlas. Škola byla zaplněna 
zvědavými pohledy i úsměvy. Obyčej-
ný všední den jsme si zpříjemnili tako-
vou maličkostí, jako je změna oděvu.

Žáci 2. stupně
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Gymploviny hrají fér
Studentské Gymploviny jsou zatím 
stále v plenkách, i když tématy, která si 
vybírají, naznačují docela rychlý vývoj. 
Číslo, které spatřilo světlo světa počát-
kem jara, nastolilo otázky, které hýbou 
společností, co svět světem stojí. Co 
ještě je a co už není fér? S tématem 
začali redaktoři u sebe – vyplnit me-
diální prostor kvalitním a čtivým obsa-
hem je totiž vůči čtenářům tím jediným 
čestným tahem. A tak zažívá číslo, 

věnované ideji, pro jejíž uskutečnění 
nestačí pouze hodnoty jako dobro, 
láska a pokora, opravdu hvězdné mo-
menty. Vedle textů budoucích literár-
ních osobností, skvělých filmových či 
hudebních recenzí, sekce vyhrazené 
fenoménu fairtrade, literárních toulek 
nebo výtvarného doprovodu se tu skví 
několik rozhovorů s výraznými osob-
nostmi české kultury. Dabérské hvěz-
dy Nikola Votočková a Petr Gelnar se 
v Gymplovinách setkávají s autorem 
hororů a dystopií Jiřím Sivokem, šéfem 

nakladatelství Golden Dog Martinem 
Štefkem, ale i komerčně úspěšným 
Michalem Vieweghem. Aktuální číslo 
Gymplovin, které naleznete na webo-
vých stránkách Gymnázia Kojetín, jed-
noduše stojí za přečtení. Další dávku 
studentského čtení, tentokrát na téma 
Věci blízké mému srdci, připravuje re-
dakce jako „čtení na léto“. A na jakou 
osobnost se můžete těšit tentokrát?  
Rozhodně dojde i na Černého Petra!

Markéta Matějková

Letem středem Hané 2
Bezmála před rokem se více než 
850 sběratelů razítek pustilo do pu-
tování po mikroregionu Střední Haná 
s geocachingovou hrou Letem stře-
dem Hané. Výjimečný projekt souro-
zenců Aleše a Matouše Krchňákových 
vznikl se záměrem odhalit pestrost a 
krásu mikroregionu a zatraktivnit jej 
nejen pro turisty, ale pro obyvatele sa-
motné. Mravenčí práce na „soutěži na 
klíč“ vynesla koncem loňského roku 
oběma bratrům zasloužené ocenění 
Dětský počin roku. Nadto Aleši a Ma-
toušovi otevřela brány do světa. Díky 
mezinárodnímu projektu Europe Goes 
Local 2022, spadajícímu pod program 
Erasmus +, představili Letem středem 
Hané na setkání studentů v Itálii, v po-
lovině června tomu tak učiní v Bratisla-
vě a na podzim ve Španělsku. Cílem 
Europe Goes Local 2022 je propojení 
mládeže za účelem výměny nápadů 
na to, jak vylepšit město či region.
O tom, že Aleš s Matoušem neumějí 
zahálet, svědčí Letem středem Hané 
2, momentálně těsně před spuštěním. 

Hra svými pravidly v mnohém nava-
zuje na svou předchůdkyni. Počet 
míst s razítky se z původních šest-
nácti rozrostl na dvacet. Bratři rozšíři-
li zónu jejich umístění i mimo region. 
Pečlivě vybraná místa tentokrát zau-
jmou mimořádnou pestrostí.  Kromě 
historických objektů v podobě drobné 
architektury se v mapě hry objevují 
přírodní lokality, ale i místa odpočin-
ku a zábavy. Novinkou hry je uvedení 
stupňů obtížnosti, značící náročnost 
trasy vedoucí ke každému z míst. 
U každého razítka se tentokrát objeví 
plakátek se základními informacemi 
o působení organizace Fairtrade, která 
nově náleží ke sponzorům hry.  K těm 
dále patří Dům zahraniční spolupráce, 
Mikroregion Střední Haná Gymnázium 
Kojetín.  Hru pořádají bratři Krchňáko-
vi ve spolupráci s DDM Kojetín. A kdy 
můžete pěšky nebo na kole vyrazit 
na lov kešek? Hra startuje 15. června 
a končí 30. září. Brožurky s informa-
cemi o místech úkrytu kešek, mapou, 
stupni obtížností a dalším si můžete 
vyzvednout v informačních střediscích 
mikroregionu.          Markéta Matějková

Skvělá reprezentace
žáků ZUŠ Kojetín mezi 
nejlepšími v ČR
Ve čtvrtek 20. dubna 2023 se konalo 
celostátní kolo v Komorní hře s převa-

hou dechových nástrojů. 
V Liberci se sešlo celkem 32 flétno-
vých souborů z celé České republiky. 
Kojetínské Kvarteto zobcových fléten 
(Fíková Berenika, Kočvara Jan, Vy-

skotová Veronika a Štáblová Adéla) ve 
IV. kategorii v konkurenci dalších sed-
mi souborů  získalo nádherné 2. místo.
Neméně úspěšný byl žesťový kvin-
tet (Hrušák Vojtěch, Tkáčová Sofie, 
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Žabenský Jakub, Kaňa Zdenek a Pro-
keš Antonín), který při účasti 95 žesťo-
vých souborů získal ve své IV. katego-
rii rovněž vynikající 2. místo
Děkujeme všem, žákům i pedagogům 
za úžasné výkony, ukázkovou repre-
zentaci školy a skvělou přípravu. 

Do celostátního kola ve hře na kláve-
sové nástroje v Praze postoupily rov-
něž Vendula a Michaela Řihoškovy, 
které budou reprezentovat základní 
uměleckou školu, město Kojetín a Olo-
moucký kraj v VI. kategorii, při účasti 
94 soutěžících z celé republiky.
 Vaše ZUŠka

Absolvenské koncerty…
skvělé výkony, loučení
i jedeme dál
V letošním školním roce postoupilo 
do závěrečných ročníků I. a II. stupně 
27 absolventů, což je zatím nejvyšší 
počet. Svědčí to o zájmu, vytrvalosti 
a důsledném přístupu žáků i jejich ro-
dičů a také o trpělivé a kvalitní práci 
jejich pedagogů. Doposud proběhly 
dva Absolventské koncerty. Ve středu 
3. května a v úterý 16. května před-
vedlo své výkony dvanáct absolventů 
I. stupně a čtyři absolventi II. stupně. 
Poslední ze série Absolventských kon-
certů se uskuteční 12. června 2023 
v 17 hodin v sále ZUŠ.    Vaše ZUŠka

Italská klavíristka
v Kojetíně
Ve čtvrtek 27. dubna 2023 rozezněla 
svým uměním sál základní umělecké 
školy italská klavíristka Patrizia Roma-
nello. 
Tento koncert se konal v rámci 36. roč-
níku festivalu Forest Czech republik, 
ve spolupráci s mezinárodním festiva-
lem MaskFest San Marino. 
Zazněly klavírní skladby soudobých 
skladatelů. Společně s Patricií Roma-
nello, jsme měli čest přivítat i italského 

hudebního skladatel Massimiliana Me-
ssieriho, jehož dílo byly součástí kon-
certního programu.
Velká škoda, že se na tomto prestiž-
ním koncertě nesešlo více poslucha-
čů, akcí na takové úrovni v Kojetíně 
není mnoho. 
Nicméně osobnosti, které do Kojetína 
zavítaly a které můžeme označit pří-
domkem „světové“, okouzlily všech-
ny přítomné nejen svým uměním, ale 
i velkou mírou skromnosti, vstřícnosti 
a laskavosti. 
Věříme, že podobných koncertů se 

nám podaří uspořádat v budoucnosti 
více i s větší a reprezentativnější účas-
tí posluchačů.                   Vaše ZUŠka

Hra na hudební nástroj
významně ovlivňuje
inteligenci dětí
Hudební výchova a hudba samotná 
dokáže rozproudit i zklidnit emoce, 
pomáhá s usínáním, s pohybem a je 
ve všech ohledech velmi přínosná. 
Co se ale příliš neví, je informace, že 
ovlivňuje inteligenci dětí. Když se vaše 
dítě učí hrát na hudební nástroj, nejen-
že získává cit pro melodie, ale trénuje 
i svůj mozek.
Existuje studie, která se prováděla 
deset let a zahrnuje 25 000 studentů. 
Její výsledky dokazují, že výuka hudby 
pomáhá zlepšovat výsledky standar-
dizovaných testů i zkoušky odborné 

znalosti nebo třeba čtení.
Jak může hudba ovlivňovat inteli-
genci u dětí
IQ studentů, kteří devět měsíců in-
tenzivně cvičili nebo zpívali, vzrostlo 
téměř o tři body, oproti jejich netréno-
vaným vrstevníkům.
Děti hrající dokážou lépe porozumět 
matematickým a vědeckým koncep-
tům. Děti, které mají něco společného 
s hudbou, získaly více vyznamenání 
a ocenění než studenti bez hudební-
ho vzdělání. Také jejich známky patří 
k těm lepším.
Je zajímavé, že hudební vzdělávání 
ovlivňuje i přijetí na školu. Mnohem 
více dětí se totiž dostalo na lékaře 
oproti ostatním, kteří s hudbou nema-
jí skoro nic společného. Dopadli lépe 

při testech z jazyka, biologie, chemie 
i matematiky.
Studie z roku 2015 naznačuje, že za-
pojení do neformálních hudebních 
aktivit už malých dětí, má na ně ještě 
větší pozitivní dopad než pravidelné 
čtení. Když rodiče zapojí dítě do hraní 
na hudební nástroj, zpívání a hrátky ve 
stylu počítání písní, vytváření nových 
rýmů na známou píseň apod., vzniká 
jedinečná kombinace interakce, která 
vede k lepšímu učení a pozitivnímu, 
empatickému vztahu ke svému okolí.
Rychlejší vývoj mozku u dětí
Výuka na hudební nástroj urychluje 
vývoj mozku u malých dětí, a to zejmé-
na v oblastech, které jsou odpovědné 
za zpracování zvuku, vývoj jazyka, 
vnímání řeči a čtení. 
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RUMPLOVSKÝ MLÝN (pokračování z čísla 5/2023)

Autoři článku, při svém pátrání po Rumplovském mlýnu, nalezli v lokalitě u Rumplovské louky dva fragmenty mlýnské-
ho mlecího kamene z pískovce, který byl součástí mlýnského složení. Obě části kamene vyčnívaly částečně z terénu, 
zhruba tři metry od sebe. Nelze však určit, kdy a jak se na toto místo kámen dostal a komu patřil. 
Bylo provedeno jejich vykopání, očištění, fotografická dokumentace a detailní měření obou částí. Měřením bylo zjiště-
no, že oba fragmenty jsou zcela jistě součástí jednoho celku. 
Je pravděpodobné, že již nepotřebný, omletý kámen, byl použit jako podpěra jednoho ze seníků, kterých dříve byly 
na místních loukách desítky. Po senících již není památky. Kameny, které seníky podpíraly a vyzvedávaly nad úroveň 
záplavové vody, zůstaly na těchto místech zabořeny a někde majitelem pozemku přemístěny do lesního porostu či 
remízky, aby neničily hospodářské stroje při lučních pracích. 
Nalezené fragmenty mlýnského kamene byly ponechány na svých původních místech. 
Je otázkou, zda byly součástí Rumplovského mlýna či mlýna v Kojetíně nebo v Chropyni.

Obr. Pohled na fragmenty mlýnského mlecího kamene po jejich vykopání, původní poloha větší části kamene.

Obr. Autoři článku při terénní práci.
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Obr. Nákres s parametry obou částí mlýnského mlecího kamene.

Obr. Pohled na zachovalý mlýnský mlecí kámen stejného typu jako kámen nalezený.

Rumplovský mlýn, který zanikl před 450 lety, je nedílnou součástí historie města Kojetína. 
Zůstával dlouho v podvědomí kojetínských obyvatel. Čas o něm pomalu zahlazoval stopy a pouze kronikáři či dějepisci 
si občas, když popisovali historii města Kojetína, vzpomněli, že kdysi tu klapal mlýn, zvaný Rumplovský. Nevěděli však, 
kde tento mlýn stál, protože toto místo již bylo zapomenuto. A pátrat v archivech bylo na tehdejší dobu velmi náročné.
Zpopularizovaná pověst o konci kojetínského mlýna, vytvořená panem Bohumírem Štégrem, nemá s tímto mlýnem nic 
společného. Pověst o zlé mlynářce, a tedy i mlýnu, koluje i v dalších moravských obcích. Umístění mlýna na tzv. Žlutém 
dole, slepém rameni řeky Moravy, východně od rybníka Pod Hrází (někdy psáno Na Hrázi), dřívější louce, je obrazotvor-
ností pisatele, pro zdůvodnění snadno přístupného, možná strašidelného, atraktivního místa v Kojetíně. 

Vážený čtenáři, 
až půjdeš cestou od silnice mezi Kojetínem a Chropyní, kolem samoty Včelín, pohlédni vpravo. Tam kdysi stál 
Rumplovský mlýn.
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OPEVNĚNÍ MĚSTA KOJETÍNA – HRADBY, BRÁNY A HRADEBNÍ PŘÍKOPY

Městská opevnění na Moravě nestála dlouho v popředí badatelského zájmu, ač někteří místní vlastivědní badatelé si 
již na počátku 20. století uvědomovali vypovídací hodnotu rychle mizejících a zanikajících fortifikačních systémů, tedy 
především městských hradeb a bran. Přelom v náhledu na tuto část historie daného místa nastal až v devadesátých 
letech minulého století, ale mnohde již bylo pozdě. K zániku hradeb a často i bran a zasypávání hradebních příkopů, 
docházelo především ve druhé polovině 19. století z důvodu rozšiřování měst. Pozemky, na kterých hradby stály, 
včetně k nim přináležejících zasypaných příkopů, se staly stavebními pozemky, parky nebo dopravními komunikacemi.
Město Kojetín nebylo výjimkou. Dnes, nezbyla po fortifikačním systému města Kojetína žádná hmatatelná památka.
Ale vraťme se na začátek kojetínské historie, týkající se opevnění města, tedy do 13. století.
Na jaře roku 1241, po prohrané bitvě slezských knížat u Lehnice (pol. Legnica), dne 9. dubna, s tatarsko-mongolským 
vojskem, vtrhlo toto vojsko na Opavsko a Olomoucko a při postupu směrem na jih, do Uher, poplenilo mnoho vesnic 
v širokém pásu Moravského markrabství. I Kojetín byl takto postižen. V létě roku 1253, za války mezi králem českým 
a markrabětem moravským Přemyslem Otakarem II. a uherským králem Bélou IV., bylo území Olomoucka a Přerovska 
po porážce vojsk Přemysla Otakara II. u Olomouce dne 25. června, několikrát zpustošeno oddíly kočovného kmene 
Kumánů, které byly součástí vojsk uherského krále. 
Válečné události a s nimi spojená nejistota obyvatel, způsobily nedostatečné obhospodařování polí a snižování zásob 
potravin. Situace vyvrcholila na jaře roku 1282, kdy na Moravě došlo k hladomoru.
Mezi lety 1283 až 1305 vládl na Moravě Václav II., král český a markrabě moravský. Ten si byl vědom, že je třeba 
obyvatelstvo chránit před nepřáteli, a proto umožňoval majitelům osídlených míst vytvářet kolem nich obranné systémy 
– opevnění.
Dne 20. října roku 1290 obdržel tehdejší majitel Kojetína, pražský biskup Tobiáš z Bechyně následující dokument: 
„Wenceslai Regis Privilegium super libertate, et munitione oppidi episcopatus Pragensis in Cogetyn 1290 
13. Kals. Novembris“, tedy „Potvrzovací Privilegium krále Václava o vyšších svobodách, a opevnění městečka bis-
kupství pražského v Kojetíně 1290 13. Kal. listopadu“. Listinu sepsal vlastní rukou protonotář magistr Jan Žatecký 
(z města Žatce) „…per manus Magistri Joannis Zacensis…“, probošt z kapituly sv. Apolináře v Sadské. Datum je rozdíl-
né z důvodu použití římského kalendáře (Calendae).

Král Václav má v Privilegiu velké pochopení k panství v minulosti utlačovaného a pustošeného Kumány a jinými bar-
bary – „…praeteritis temporibus per Comanos, et alios barbaros…“, a proto povoluje a schvaluje výsadu, aby biskup 
Tobiáš, „své tržní městečko Kojetín opatřil zdí, příkopy nebo jakýmkoli jiným opevněním, kdekoli se mu zlíbí“ 
– „…suis oppidum forense dictum Cogetyn muniendi muro, fossatis, vel alio munimento quocunque placet libera damus 
et concedimus…“. Dále „...Jako obyvatelé – měšťané, předtím ř(ečeného) tržního sídliště (městečka) Kojetín, bu-
dou se těšit týmž svobodám a právům, jaká mají měšťané v jiných moravských městech…“ – „…ut cives d(icti) 
fori Cogetyn in antea eisdem utantur libertatibus, et gaudeant iuribus, quibus utuntur, et gaudent cives communiter 
nostrarum per Moraviam civitatum…“. Jeho obyvatelé jsou uvedeni jako „cives fori“, tedy obyvatelé – měšťané tržního 
sídliště – města, příp. městečka. 
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Již z titulu „cives“ a z udělení práv, jaká mají měšťané v jiných královských městech, plyne, že Kojetín je institucionálním 
městem, ač není zván “civitas“.
Kojetín je v dokumentu nazván tržním městečkem – „oppidum forense“. Jeho obyvatelstvo je uvedeno jako „cives 
fori“, tedy obyvatelé - měšťané tržního místa. Avšak povolením majiteli panství k vybudování opevnění přímo od krále, 
a zároveň jeho souhlasem s udělením práv a svobod, se kojetínští obyvatelé dostali na úroveň měšťanů v jiných morav-
ských městech, tudíž Kojetínu byl uznán plný městský statut, který měli obyvatelé královských měst – „cives regalium 
civitatem“. Slovo „cives“ mělo dva významy, obyvatelé a od pol. 13. století měšťané.
Vzniku této listiny nazvaného Privilegium, předcházela desetiletí předtím, určitá konkrétní opatření. Pražští biskupové 
byli českými panovníky pověřeni provést cizími a místními osadníky kolonizaci rozlehlého území, které se následně sta-
lo biskupským majetkem. Pro určitý počet vybraných vzniklých vesnic či městeček bylo uděleno právo trhu, a proto se 
nazývaly trhovými vesnicemi nebo městečky „loca forensia“. Zde pražští biskupové ustanovili své rychtáře, aby v době 
trhu dohlédli na jejich bezproblémový průběh a pravomocně řešili a rozsuzovali sporné záležitosti, které se v době trhu 
vyskytly. Když trhové vesnice či městečka byla zvelebena a některá po vzoru královských měst obehnána hradbami, 
bylo rychtářům povoleno vykonávat soudní pravomoc nad obyvatelstvem. Na druhé straně obyvatelstvo získalo vliv 
na správu obecních záležitostí, s právem na ustanovení městského soudu a jeho obsazení. Meze jurisdikce rychtáře 
a jeho sboru konšelů nebyly všude stejné, avšak na sklonku 13. století vykonávaly městské soudy ve všech biskup-
ských městech již i trestní jurisdikci, ve stejných rozměrech, jako královská města. Toto platilo i pro Kojetín.
Podle dochovaných archiválií je Kojetín pojmenován městem v září roku 1502 králem Vladislavem Jagellonským 
v zástavních listinách souvisejících s novými držiteli města. 
Avšak typickými znaky pro definici středověkého města jsou: stanovení hranic města – hradby, tržiště, půdorys 
s koncentrací obyvatel, hustota zástavby, migrace obyvatel z okolí, centrum řemesel a obchodu, přítomnost nepůvod-
ních obyvatel např. Němci, Židé, rolníci zásobující město, církev (kostel, fara) a soud. 
Tyto znaky Kojetín na přelomu 13. a 14. století splňoval. 
Status Kojetína nelze tedy brát jen podle jeho velikosti (městečko, malé či velké město), nýbrž podle právní stránky, kte-
rá výše uvedeným královským Privilegiem naplňuje uvedené znaky města tak, že Kojetín od této doby splňuje veškeré 
podmínky, být fakticky pokládán za město s městskými právy brněnskými. 
Nabízí se otázka, zda by nebylo historicky vhodnější nazývat Kojetín městem již od doby výše uvedeného 
Privilegia, když již měl jeho majitel králem výsadu jej opevnit, dále král potvrdil svobody i práva kojetínských 
měšťanů stejná, jaká měli obyvatelé jiných moravských královských měst, a byly fakticky naplněny znaky 
středověkého města? 
Povolení k vybudování opevnění města, neznamenalo okamžitě začít stavět. Příprava stavby nejen hradeb, ale i pří-
kopů a městských bran, trvala zcela jistě roky. Příslušné dokumenty o tvorbě tohoto díla nejsou. Můžeme se domnívat, 
že celá výstavba postupovala pomalu, etapovitě, v závislosti na přísunu materiálu, především kamení, možnosti využití 
pracovních sil a samozřejmě jejího financování. Trvala celá desetiletí. 
Obranný systém – opevnění, zcela zbudovaný snad až během 15. století, tvořily hradby, před nimiž byly vyhloubeny 
příkopy, a dále tři brány – Kroměřížská, Olomoucká a Vyškovská. 

Obr. Nákres pravděpodobné podoby města Kojetína (bez předměstí) v 15. století z východní strany. Použito s laskavým 
svolením Mgr. Ondřeje Štěpánka.

pokračování příště
Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr
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Ovlivněna je také schopnost řídit čas, 
pozornost, organizovat své myšlenky 
a regulovat chování. Tyto dovednos-
ti jsou velmi důležité jak ve škole, tak 
i v dospělém životě. 
Hudební vzdělání podporuje získávání 
jazykových schopností, lepší poslech, 
paměť a motorické dovednosti. Hu-

dební zážitky integrují tyto různé do-
vednosti současně, což vede k rozvoji 
více mozkových nervových spojení. 
Jednou z nich je informace, že hud-
ba působí na dětský mozek ve všech 
ohledech pozitivně.
A ještě jednu důležitou vlastnost hud-
ba má. Ukazuje, že když se na něčem 

tvrdě pracuje, postupně se v dané do-
vednosti člověk zlepší. To je pro děti 
velice důležitý poznatek, který může 
výrazně ovlivnit jejich další a hlavně 
dospělý život.

Zdroj: PředškolníVěk.cz,
Martina Mádlová

          Vaše ZUŠka

Aktivity ZUŠ Kojetín
v měsíci červnu
Závěr školního roku patří většinou 
již tradičně řadě besídek a koncertů. 
Můžete se tak těšit například na Den 
otevřených dveří, kde budeme mít pro 
děti připravené různé aktivity. Dále 
budou připravené nejrůznější besídky 
žáků, 3. Absolventský koncert nebo 
Klavírní koncert „V tanečním rytmu“, 
který byl pro nemoc zrušen, a který 
se uskuteční v náhradním termínu 15. 
června 2023 v 18.00 hodin v sále ZUŠ. 
O všech akcích a jejich termínech vás 
budeme postupně informovat také na 
webových stránkách školy a našich 
sociálních sítích.            Vaše ZUŠka

AKCE ZUŠ KOJETÍN V MĚSÍCI ČERVNU 
1. 6. 2023   ZUŠ Olomouckého kraje dětem

Open air akce ZUŠ OPEN s patronkou akce Magdalenou Koženou
2. 6. 2023   Noc kostelů 

9. 6. 2023   Žesťová besídka 
12. 6. 2023   Den otevřených dveří 

12. 6. – 23. 6. 2023   Zápis nových žáků
12. 6. 2023   3. Absolventský koncert 

13. 6. 2023   Besídka žáků uč. J. Leszczynského
14. 6. 2023   Besídka žáků kytarové třídy T. Doležala

15. 6. 2023   Klavírní koncert – V tanečním rytmu
16. 6. 2023   Koncert žáků – Hudební radosti

23. 6. 2023   Hudební hrátky – Besídka žáků PS 
26. 6. 2023   Besídka bubeníků – Bubnujeme prázdninám na dveře

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
Proběhlé akce
Projektové dny - Den Země
Na přelomu dubna a května se žáci 
I. stupně ZŠ zúčastnili projektových 
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dnů na oslavu svátku Dne Země. Bě-
hem těchto dnů se účastníci dozvěděli 
spoustu informací o koloběhu vody, 
třídění odpadu a ochraně přírody. 
Vyzkoušeli jsme i chemické pokusy 
a pověděli si o cestě od semínka až 
na talíř. 

Zlatý list
Dne 15. května 2023 se v Kojetíně ko-
nala postupová přírodovědná soutěž 
Zlatý list. Celé dopoledne odpovídala 
téměř stovka účastníků na „záludné“ 
otázky z oblasti ochrany přírody a ži-
votního prostředí, dendrologie, bota-
niky a biologie. Gratulujeme vítězům, 
kteří postupují do Krajského kola 
v Olomouci. Děkujeme všem účastní-
kům i pomocnicím na stanovištích za 
účast.                                          -ddm-

PŘIPRAVUJEME
1. 6. 2023 Den dětí

ve spolupráci s MěKS Kojetín
4. 6. 2023

Hanácká kojetínská desítka
10. 6. 2023 Havaj na Střelnici

ve spolupráci s MS Morava Kojetín
21. 6. 2023

Velká cena DDM Kojetín
Dračí lodě

27. 6. 2023 Běh proti drogám
Dopravní výchova

– výukový program pro ZŠ
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Plastikoví modeláři
Kroužek plastikových modelářů se po 
delší době hlásí na svět. Končí nám 
další školní rok a kluci dokončují skoro 
všichni svůj první model. Nikdo neměl 
žádné zkušenosti, proto se musí učit 
vše od nuly. Uvidíme, jak se jim bude 
dařit, když modely dokončí, protože 
bych rád vzal jejich výtvory na soutě-
že, které navštívíme. Doufám, že na-
vážou na úspěchy stávající, kde jen 
letos jsme dovezli ceny z Přerova, 

Vyškova, Kelče a poslední z Trenčí-
na. Touto dobou již proběhly soutěže 
v Tovačově, u Zábřehu na Moravě 
a Znojmě, kde se nyní chystáme. Tě-
ším se na příští školní rok a další úspě-
chy Kojetínských modelářů.

Bližší informace o všech připra-
vovaných akcích najdete na www.
ddm.kojetin.cz a facebookových 
stránkách DDM Kojetín.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Květen v knihovně
Jak to bylo v květnu 1945?
Osvobození Kojetína 6. května 1945
Literární beseda inspirovaná knihami 
P. Jiráka: „Kojetín v době protekto-

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2023
Už jsem čtenář

– Knížka pro prvňáčka 
2022/2023

pro 1. třídy základních škol
zapojených do projektu
15. ročník dlouhodobého

celostátního projektu, jehož 
cílem je přivést děti hned

od počátku školní docházky
do knihoven, vytvářet u nich návyk na pravidelnou četbu, 

rozšiřovat jejich dovednosti v získávání informací
z různých dostupných zdrojů. Oceňovat originální knížkou 
děti za to, že zvládly základy čtení, a tak u nich podporovat 
vztah k četbě a čtenářství. Propagovat dětské čtenářství
v rodině, škole a obci. Odměnou za úspěšné absolvování 
projektu je pro děti knížka pro prvňáčka, původní česká 

novinka, která byla napsána a ilustrována výhradně
pro účastníky projektu a kterou 
nelze v běžné knihkupecké síti 

minimálně tři roky koupit.
Ve školním roce 2022/2023 je to 

kniha spisovatelky Zuzany
Barilové a ilustrátorky Markéty 
Vydrové Křeček v letu. Akce je 
připravována ve spojení s lekcí 

informační výchovy.

Na dvoře císaře Rudolfa II.
pro žáky 4. tříd ZŠ

Sdílené čtení z knih přeních současných českých autorů 
pro děti – M. Drijverové (Příběhy o Rudolfu II.,

České pověsti pro malé děti),
J. Eislerové (Staré pověsti české), K. Smolíková

(Cha cha chá, zasmál se Mordechaj)
a Š. Sekaninové (Záhady světa).

Knížka na prázdniny
pro ŠD, Klub malých čtenářů z Polkovic a Lobodic

a všechny ostatní čtenáře
Děti se již jistě nemohou dočkat prázdninového volna

a my, knihovnice, bychom je rády inspirovaly dobrou letní 
četbou. Nabídka bude opravdu 

pestrá a věříme, že tu „svou“ kni-
hu si vybere opravdu každý!
Zde je literární ochutnávka
– Kouzelné prázdniny, Léto

s kotětem, Prázdniny blbce č. 13, 
Anička v zahradě, Honem,

ať u jedem… Vybere si opravdu 
každý. A do knížky patří záložka. 

Tu si děti vyrobí ve výtvarné
dílničce a prázdniny s dobrou 

knížkou mohou začít!

rátu“, R. Pachmana: Tylda a tvorbou 
V. Körnera byla určena pro žáky 5. tříd 
ZŠ, kteří se tímto seznamují s regio-
nální historií.
Zlobilky
Sdílené čtení (M. Drijverová: Zlobilky) 

o zlobivé holčičce, která se neustále 
ztrácela mamince a ta ji vždy dokázala 
najít. Kouzelný příběh, který děti inspi-
roval k výrobě přáníčka pro svoji ma-
minku ke Dni matek (14. května 2023).

Jitla Lorencová
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v květnu
V květnu jsme si připravili řadu kultur-
ních akcí pro všechny věkové genera-
ce. V sobotu 6. května 2023 se na ná-
městí uskutečnil již druhý Farmářský 
trh, na kterém si mohli zájemci nakou-
pit jak regionální potraviny, tak i řeme-
slné výrobky. I tentokrát se setkal trh 
s úspěchem a vysokou návštěvností.

Ve středu 17. května 2023 zaplnil sál 
Sokolovny známý komik Zdeněk Izer 
se zábavnou schow Na plný coole! 
Gejzír vtipů a audiovizuálních vstupů 
pobavil všechny diváky a nenechal je-
jich bránice v klidu.

Aktivní byly i spolky pracující pod 
MěKS Kojetín, které vyjížděly mimo 
svoje působiště a rozdávaly radost 
i mimo něj. V sobotu 13. května 2023 
se zúčastnila Hanácká beseda Ha-
náckých slavností v Kroměříži, kde se 
předvedla dokonce ve dvou vstupech. 
V dopoledním programu vystoupila 
s tanci Varšavěnka a Lobodice. Na 
závěr si pak ve společném vstupu s 
Omladinou Martinice a Hanáckým só-
borem z Kroměříže společně zatančili 
Hanáckou besedu. Kojetínští Hanáci 
se také účastnili hodových slavností 
v Bezměrově v sobotu 28. května 
2023. Společně s Bezměrovskou cha-
sou, Bezměrováčkem a jízdou králů 

se prezentovali v průvodu obcí a ná-
sledně vystoupili i v hlavním programu 
při hanáckém právu a kácení máje.
Pod hlavičkou Kojetínského hudeb-
ního léta se v pátek 26. května 2023 
představili žáci ZUŠ Kojetín na Ma-
sarykově náměstí v rámci celostátní 
akce ZUŠ OPEN.

Také divadelní spolky nezůstaly 
pozadu. Mimoni účinkovali, taktéž 
v pátek 26. května 2023, v programu 
Hanáckých slavností v Chropyni, kde 
odehráli představení Haná se nesódí. 
V nově zrekonstruovaném sále kultur-
ního domu, kde ještě všechno vonělo 
novotou, sklidili zasloužený aplaus za 
výborně odehranou komedii.

Hanácká scéna zase excelovala v Sla-
voníně s francouzskou komedií Bordel 

na ministerstvu, a to v neděli 28. květ-
na 2023.

Pro nejmenší jsme si připravili, v úte-
rý 30. května 2023, pohádku v podání 
CziDivadla Praha Jak víla Modrovlás-
ka splnila tři přání. Tato veselá po-
hádka nejenom k pobavení, ale i za-
myšlení, protkaná lidovou moudrostí 
a improvizačními prvky, rozesmála 
jak nejmenší diváky, tak i jejich dopro-
vod. Pohádka přenesla přítomné do 
lesního království plného zvířat, ale 
i křehkých bytostí, které si chce pod-
manit sobectví a pýcha lidí, které však 
přemůže, jak už to v pohádkách bývá, 
pokora a pravá láska.

-miza-
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Pietní akt k výročí konce
druhé světové války
V pátek 5. května 2023 se sešli za-
městnanci MěKS Kojetín se zástupci 
města Kojetína, aby vzdali hold obě-
tem 2. světové války. První zastávkou 
byla pamětní deska na zdi Sokolovny, 
která je věnována umučeným a popra-
veným členům Sokola. Při této příle-
žitosti přečetla ředitelka MěKS Hana 
Svačinová úryvek z farní kroniky, kde 
byly zaznamenány poslední dny ně-
mecké nacistické zlovůle a první dny 
svobody města Kojetína. Další pietní 
zastávka se konala v parku na náměs-
tí Republiky u památníku Osvobození, 
navrženého Jaroslavem Kačírkem, 

kde se tyčí socha ženy autora Zdeňka 
Krybuse. Zde jsme si zazpívali hymnu 
a uctili minutou ticha občany Kojetína, 
kteří zahynuli v koncentračních tábo-
rech nebo zemřeli při osvobozování 
města. Naše další kroky směřovaly 
k pamětní desce na základní škole 
Svatopluka Čecha, která je věnována 
plk. Františku Březovskému, účastní-
kovi leteckých bojů ve Francii a Anglii. 
Jeho památku jsme uctili zavěšením 
věnce, zapálením svíce a písní „Už 
se mi tvůj šátek v dáli ztrácí“. Samo-
zřejmě jsme nevynechali ani čtyři pa-
mětní desky na zdi bývalé synagogy, 
kde figurují jména kojetínských Židů 
odvlečených v roce 1942 do koncent-
račních táborů. Při této příležitosti jsme 

navštívili i expozici Židovský koutek 
v prostorách kolumbária Husova sbo-
ru. Poslední naší zastávkou byl Památ-
ník osvobození Rudou a rumunskou 
armádou v parku náměstí Svobody 
před vstupem na hřbitov, kde jsme za-
zpívali „Kaťušu“ a symbolický hrob na 
hřbitově za hlavní branou, věnovaný 
všem padlým a umučeným občanům 
města, kde jsme zakončili naši pietní 
pouť položením věnce a zpěvem naší 
krásné hymny.

Zvlášť v dnešní době je třeba si při-
pomínat útrapy druhé světové války 
a mnoho zbytečných obětí z řad našich 
občanů. Jak kdysi řekl Edvard Beneš: 
„Nikdy nezapomeňme na to, co s námi 
Němci v této válce dělali, a co zamýš-
leli s námi učinit. Bylo to tak hrozné 
a strašné, že toho navždycky musí být 
vzpomínáno.“                             -miza-
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výstavavýstava

CELOROČNÍ EXPOZICE
Vzdělávací a informační centrum Kojetín
Masarykovo náměstí 8, 752 01 Kojetín

Otevřeno Po - Pá: 9 - 11.30 a 12.30 - 17 hodin
So a Ne: po telefonické dohodě 581 202 202, 774 001 403      w

w
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ZTRACENÁ
      TVÁŘ HANÉ

z depozitáře Kojetínského Muzea 
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Promoce VU3V v Praze Se studenty VU3V jsme se vydali  na 

slavnostní promoce do Prahy. Pro-
moce je slavnostní akt ukončení da-
ného studijního programu, při kterém 
seniorští studenti obdrží "Osvědčení 
o absolutoriu Univerzity třetího věku" 
při Provozně ekonomické fakultě Čes-
ké zemědělské univerzity v Praze. 
Promoce vyjadřuje nejen dosažení 
osobního úspěchu dříve narozených 
studentů, ale také příležitostí jejich 
rodinných příslušníků, přátel a zná-
mých se slavnostního aktu zúčastnit 

a osobní gratulací vyjádřit svým blíz-
kým obdiv a úctu. Do Prahy jelo pět 
účastníků, z toho jedna promující. Zbý-
vajícím třem promujícím budou osvěd-
čení předaná v následujícím semestru. 
Výlet do Prahy jsme spojili i s kulturním 
programem a navštívili divadlo Lucie 
Bílé, které se nachází v historickém 
centru nedaleko Karlova mostu. Zhlédli 
jsme vtipné představení „Mlčeti zlato“. 
Nálada po celou dobu výletu byla skvě-
lá, počasí nám přálo a všichni jsme si 
to moc užili.       Pavlína Zahradníčková

Závěrečný seminář
v Kyjově

Po dlouhé covidové pauze byly opět 
obnoveny tradiční závěrečné seminá-
ře VU3V. Letos jsme se studenty jeli 
do Kyjova, kde v Domě kultury proběhl 
slavnostní seminář. Po úvodním přiví-

tání všech hostů organizátorkou Marti-
nou Hradilovou vystoupili žáci ze ZUŠ 
Kyjov s cimbálovou hudbou. Přivítat 
studenty a hosty došel také místosta-
rosta města Kyjova Daniel Čmelík. 
Z Prahy z České zemědělské univer-

zity přijely paní Hana Balzerová a An-
drea Krejzová, aby  předaly pamětní 
listy. Mj.  jsme se dozvěděli spoustu 
zajímavostí: že v letošním letním se-
mestru bylo téměř 7000 studentů. Nej-
starší student má 101 let a nejstarší 

studentka letos oslavila 
sté narozeniny. To nás jen 
přesvědčilo o tom, že ni-
kdy není pozdě začít a učit  
nové věci. Po skončení 
semináře nám zbyl  ještě 
čas na krásnou procházku 
Kyjovem. Odpoledne jsme 
zakončili příjemným pose-
zením v cukrárně a pak se 
spokojeně vydali na cestu 
zpět do Kojetína.

Pavlína Zahradníčková
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Alfa Handicap
V Kojetíně již sedm let funguje Sdru-
žení občanů se zdravotním postiže-
ním „Alfa Handicap“. Toto sdružení 
má 82 členů. Během roku pětičlenný 
výbor organizuje různé akce pro členy 
i nečleny. Dovolíme si vás s některými 
z nich seznámit. Dne 8. března 2023 
proběhla valná hromada. Zde jsou 
členové informováni o hospodaření 
a celoročním programu organizace. 
Dne 13. dubna 2023 jsme si užili dvě 
hodiny bowlingu s posezením v Měš-
ťanské besedě. Dne 22. dubna 2023 
se na „Plavání handicapovaných ko-
lem světa 2023“ v Přerově naše čtyř-
členné družstvo umístilo na krásném 
2. místě z celkového počtu šesti druž-
stev. 10. května 2023 se jednoden-
ního výletu na Pustevny zúčastnilo 
56 osob. Cesta autobusem proběhla 
velmi rychle a už jsme byli na Pustev-
nách. Foukal studený vítr, sluníčko sví-

tilo. Ti schopnější se vydali k soše Ra-
degastu. Ti méně zdatní se prošli ko-
lem Maměnky a Libušína. Odpoledne 
v Rožnově pod Radhoštěm se velmi 
vydařilo. V červnu pojedeme na šest 
dní do Piešťan. Na podzim je plánován 

další jednodenní výlet a týdenní pobyt 
ve Velkých Losinách.
V naší skřínce na Tyršové ulici jsou 
aktuální informace o akcích, které po-
řádáme. Pokud budete mít zájem, rádi 
vás jako nové členy přivítáme.     

Výbor Alfa Handicap 

Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

4. 6. 2023 Neděle
1. po svatém Duchu (Nejsvětější Trojice)

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

11. 6. 2023 Neděle – 2. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

18. 6. 2023 Neděle – 3. po svatém Duchu
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v červnu 2023 (v době „Svatodušní“)
„Ne (lidskou) silou a mocí, ale mým Duchem!“ Praví Hospodin zástupů.  Zachariáš 4,6b

19. a 21. 6. 2023 Pondělí a středa
PROHLÍDKY SBORU (SYNAGOGY)

pro školy a veřejnost (dle dohody)

25. 6. 2023 Neděle – Apoštolů Petra a Pavla
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

2. 7. 2023 Neděle
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

k uctění památky sv. opata Prokopa,
slovanských věrozvěstů Konstantina a Metoděje

i 608 let Mistra Jana Husa
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  
Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!

Letošní prohlídky Husova sboru, syna-
gogy, byly zahájeny v květnu. Prohlíd-
ku je třeba objednat předem na farním 
úřadě, osobně nebo telefonicky, anebo 
na Vzdělávacím a informačním centru 
Kojetín, Masarykovo nám. 8.
Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/
a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje:

https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.
com/captainjtc  FB: https://www.face-
book.com/ccsh.kojetin 
Aktuálně z CČSH: https://www.aktual-
ne.ccsh.cz/ 
Bohoslužby on-line: https://www.aktu-
alne.ccsh.cz/bohosluzby-a-promluvy.
html
Společně pomáháme potřebným: htt-
ps://www.husitskadiakonie.cz/poma-
hejte-s-nami/                         Jiří Pleva

Petr se ujal slova a řekl: „Opravdu vidím, že Bůh nikomu nestraní, ale v každém národě se mu líbí, kdokoli Ho ctí
a koná spravedlnost. To je to poselství, které Bůh svěřil synům Izraele; jím zvěstuje pokoj skrze Ježíše Krista,

který je Pánem všech.“ Skutky apoštolské 10,34-35
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TJ SOKOL KOJETÍN – SPORT PRO VŠECHNY
V sobotu 6. května 2023 se konalo re-
gionální kolo Soutěže mládeže v pří-
rodě Medvědí stezkou, kterou spolu 
s regionálním centrem ASPV pořádal 
TJ Sokol Kojetín. V této soutěži běží 
dvoučlenné hlídky po vyznačené tra-
se a cestou zapisují do startovní karty 
odpovědi na kvízové otázky z oblasti 
přírody, tábornických a turistických 
znalostí nebo vědomostí o ČR. U tzv. 
„živých kontrol“ pak plní zadané úko-
ly jako je zdolání lanových překážek, 
úkoly na součinnost a spolupráci hlí-
dek či odhad vzdálenosti v terénu.
Tato soutěž se koná za každého poča-
sí, proto jsme byli velmi rádi za zázemí 
na zámku v Kovalovicích. Předpověď 
počasí nebyla příznivá, možná proto 
z původně přihlášených 112 závodní-
ků dorazilo „jen“ 80. Vzniklo tak několik 
hlídek složených z různých jednot.
Závod se vyvedl. Podle našich ostříle-
ných závodnic byla trasa „velmi dobrá 
a tak akorát dlouhá“. Pro mladší ka-
tegorie (do třinácti let) měřila necelé 
3 km, a pro starší (14–18 let) o kilome-

tr více. Pro všechny případy jsme měli 
k dispozici vytopený sál a teplý čaj, ale 
počasí nám nakonec přálo – pršelo až 
při vyhlášení.
Za TJ Sokol Kojetín získalo medaile 
osm hlídek. Lenka Sedláčková – Te-
reza Kapounová, Eliška Helisová 
– Kateřina Polášková (Ústí), Andrea 
Večerková – Nikola Mirwaldová, Ane-

ta Šubíková – Adéla Hadašová(Ústí) 
dokázaly vybojovat krásná první mís-
ta. Eliška Sedlářová – Jáchym Kuchař 
(Ústí) a Klára Čížkovská – Magdaléna 
Hedvíčková obsadili druhá místa. Třetí 
místa si vybojovali Laura Vaculíková 
– Veronika Chalupová a Matěj Kišš 
– Martin Kašpar. 
Hlídky z prvního a druhého místa 

postoupily do krajského kola, které se 
konalo 20. května 2023 v Ústí, kde se 
nám podařilo vybojovat sedm medailí 
a tři postupy na republikovou soutěž, 
která se bude konat 9.–11. června 
2023 u Orlické přehrady ve Štědroní-
ně. 
„V obou soutěžích jsme měli takzvané 
aprílové počasí, ale obě kola jsme si 
velmi užily a těšíme se na další rok!“ 
potvrzují postupující účastnice Andrea 
Večerková, Nikola Mirwaldová, Mag-
daléna Hedvíčková, Klára Čížkovská 
a Aneta Šubíková.
Držte nám palce v republikovém 
kole!                                         M. Tvrdý
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SK KOJETÍN
Zklamání na Mistrovství
ČR: Nepodařilo se nám 
naplnit náš potencionál
Mistrovství České republiky U22
Naše juniorské družstvo U22 se ne-
dávno zúčastnilo Mistrovství České 
republiky, které se konalo od 18. do 
21. května 2023.
První zápas junioři sehráli proti domá-
cím Českým Budějovicím. I přesto, že 
se kluci snažili a bojovali, utkání skon-
čilo prohrou 0:3 (-24,-19,-17). Druhý 
den chlapce čekal další zápas ve sku-
pině, nenechali se odradit předešlou 
prohrou a do zápasu proti Brnu šli 
s novou energií. Utkání bylo napínavé 
a plné dramatických momentů. Kluci 
dokázali vyhrát s těsným rozdílem 3:2 
(-12,19,-20,22,9), což byl skvělý výsle-
dek a velký posun ve výkonnosti.
Doufali jsme, že tato výhra posílí naše 
mužstvo a přinese jim sebevědomí 
a motivaci pro další zápasy. Výsledek 
posledního zápasu ve skupině byl veli-
ce důležitý, protože jsme bojovali o po-
stup do první čtverky a měli možnost 
získat medaili. Bohužel jsme se střetli 
s těžkým soupeřem z Liberce a utrpě-
li porážku 0:3 (18, 18, 15). Tato ztráta 
bodů nás velmi zklamala. Měli jsme 
formu, která by nám umožnila porazit 
Liberec nebo alespoň zahrát vyrov-
naný zápas. Díky této prohře jsme 
se v sobotu přesunuli do spodního 
pavouka, a bojovali o umístění mezi 
5.–8. místem. V prvním zápase jsme 
se střetli s týmem Lvi Praha. Utkání se 
nevyvíjelo ve prospěch našeho týmu 
a skončilo prohrou 1:3 (-21,-16,24,-
21). Poslední utkání o konečné umís-
tění mezi 7.–8. místem jsme čelili opět 
Brnu. Byl to velmi vyrovnaný zápas, 
plný napětí a úžasného volejbalu. 

Nakonec naši junioři dokázali zvítězit 
s těsným rozdílem 3:2 (-21,22,17,-
20,13), což byl skvělý závěr turnaje. 
I přes nenaplněný potenciál týmu U22 
jsme na ně nesmírně pyšní. Nejen za 

jejich hru, ale i pro reprezentaci naše-
ho města Kojetín. Dostat se do první 
osmičky v České republice z devate-
nácti týmů je obrovský úspěch, který si 
zaslouží pochvalu.

Zhodnocení sezóny starších žáků 
od hl. trenéra Ondřeje Smažínky
Po dlouhé a náročné sezóně starší 
žáky čekal vrchol sezóny – kvalifikace 
na Mistrovství České republiky. Trené-
ři doufali, že se kvalifikace uskuteční 
doma v Kojetíně a že přivítáme týmy 
z blízkého okolí, se kterými se pope-
reme o postup na závěrečný turnaj 
16 nejlepších klubů České republiky. 
Ovšem k překvapení všech se do kva-
lifikace dostaly i týmy z top 5 České-
ho poháru, které se v minulých letech 
přímo kvalifikovaly na Mistrovství ČR. 
Nakonec se kvalifikace konala ve Zlíně 
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Nejúspěšnější sportovci města 
Kojetína
Dne 25. dubna 2023 se v Kojetíně ko-
nala výjimečná sportovní událost s ná-
zvem "Nejúspěšnější sportovci měs-
ta Kojetína". Akce měla za cíl ocenit 
a vyzdvihnout nejúspěšnější sportov-
ce Kojetína. Kluci vyměnili své volej-
balové dresy za elegantní košile a při 
přebírání cen jim to všem velmi sluše-
lo. Tým juniorů nebyl jediným, kdo se 
dostal mezi nominované. Tomáš Ptá-
ček, nahrávač, byl nominován a oce-
něn v kategorii "Sportovec roku". Jeho 
vynikající technika a skvělý přístup ke 
hře ho posouvají mezi nejtalentovaněj-
ší hráče v jeho kategorii. Předáváním 
cen byl pověřen nejsilnější muž světa 
v „kategorii strongman“ Jiří Tkadlčík. 
Chopil se mikrofonu a po boku sta-
rosty města Kojetína Leoše Ptáčka 
předával ocenění vítězům. Jeho pro-
pracovaná postava a charisma dodaly 
akci ještě větší rozměr a vytvořily ne-
zapomenutelnou atmosféru. Chtěli by-
chom využít této příležitosti a vyjádřit 
naše upřímné poděkování městu Ko-
jetínu a panu starostovi za organizaci 
této skvělé události. Díky vám jsme 
měli možnost být součástí příjemného 
večera a zažít jedinečnou atmosféru 
oslavy sportovních úspěchů.

Adéla Sovíková

a na nás padla těžká skupina, ze které 
jsme v předchozích zápasech nedoká-
zali porazit ani jednoho soupeře. Naše 
družstvo je oproti ostatním týmům vel-
mi mladé, a tak se očekávalo, že šanci 
na postup dostaneme až příští rok.
Nicméně po dlouhé a svědomité pří-
pravě jsme dokázali porazit dosud 
neporažené soupeře z Velkého Me-
ziříčí a Brna, čímž jsme si zajistili po-
stup mezi 16 nejlepších týmů v ČR. 
Do turnaje jsme šli především s cílem 
získat co nejvíce zkušeností, jelikož 
většina týmu, kromě dvou kluků, bude 
mít možnost se na tomto turnaji příš-
tí rok opět předvést. I přestože jsme 
nedosáhli hráčské úrovně jako ostat-
ní týmy, naši kluci předváděli skvělý 

volejbal. Ve finálním zápase jsme 
dokázali porazit už zmíněné Velké 
Meziříčí, a tak jsme sezónu ukončili 

radostně. Toto vítězství nám přineslo 
konečné 15. místo a velkou náděj do 
příštího roku.
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Kovalovice nakročily
k záchraně
V rozhodujících zápasech se Kovalo-
vicím podařilo získat potřebné body. 
Stále drží vítěznou šňůru v azylu v Mě-
rovicích, Venku získaly proti favoritovi 
jeden bod a dalším soupeřům z horní 
poloviny byly vyrovnaným soupeřem. 
Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 20. kolo – neděle 30. dubna 
2023 FC Beňov – TJ Sokol Kovalo-
vice 2:0, poločas 0:0.
Branky: 61´ 1:0 Ján Gréč, 89´ 2:0 Ma-
tyáš Gréč. Úvodní sestava Kovalovic: 
brankář Vít Švec, v obraně: Martin 
Šafránek, Dominik Zavadil, Marek 
Ohlídal, Tomáš Kantor, záloha: Matěj 
Řezáč, David Bibr, Tomáš Vojáček, 
Jakub Ševeček, v útoku: Dušan Žid-
lík, Filip Rybovič. Střídali: 65. minuta 
Daniel za Dušana Židlíka, Pavel Otá-
hal za Dominika Zavadila, 74. minuta 
Jakub Krčmař za Martina Šafránka, 
77. minuta Jakub Palkovský za Jaku-
ba Ševečka.
První poločas byly Kovalovice aktivněj-
ší a je škoda, že nevyužily mírnou pře-
vahu. Měly dvě gólové situace, ale bez 
efektu. Nadějné útoky brzdil pomezní 
odpískáním ofsajdu. Beňov měl šancí 
o něco více, ale dvakrát zasáhl Víťa 
Švec, a poločas skončil 0:0. Druhá půle 
začala snahou domácích získat vede-
ní a po nastřelení tyče obléhali branku, 
ale obránci Kovalovic odvrátili gólovou 
hrozbu. Vedení domácí získali v 61. 
minutě, kdy jejich hráč dlouhým vha-
zováním do pokutového území posadil 
míč přesně na hlavu svého spoluhrá-
če a ten přeloboval tři hráče Kovalovic 
a míč skončil v síti. Krátce potom mohli 
domácí zvýšit, ale jejich radost pokazil 
rozhodčí odpískáním hraní rukou. Vy-
rovnání měl na kopačce Filip Rybovič, 
ale po samostatném úniku pouze trefil 
levou tyč. Na opačné straně Víťa Švec 
zlikvidoval únik a střelu z pravé strany 
hráče Beňova. Kovalovice měly ještě 

TJ SOKOL KOVALOVICE
šanci po rohovém kopu, ale netrefily. 
A tak už v prodloužení domácí útočník 
pronikl po levé straně a po centru spo-
luhráč bezpečně zakončil. Je to škoda, 
soupeř byl hratelný, ale využil naší sla-
bé chvilky. Šance byly, ale to je málo.

Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 21. kolo – neděle 7. května 
2023 TJ Sokol Kovalovice – TJ So-
kol Dub nad Moravou 7:3, poločas 
3:2.

Branky: 14´ 1:0 Dušan Židlík, 19´ 1:1 
David Hrabal, 22´ 2:1 Filip Rybovič, 34´ 
3:1 Filip Rybovič, 39´ 3:2 Jakub Kaiser, 
54´ 3:3 Jakub Kaiser, 60´ 4:3 Marek 
Ohlídal, 69´ 5:3 Dušan Židlík, 72´ 6:3 
Filip Rybovič, 86´ 7:3 Jakub Krčmař. 
Úvodní sestava Kovalovic: brankář Vít 
Švec, v obraně: Daniel Židlík, Dominik 
Zavadil, Marek Ohlídal, Tomáš Kan-
tor, záloha: Matěj Řezáč, Pavel Otá-
hal, Tomáš Vojáček, Jakub Ševeček, 
v útoku: Dušan Židlík, Filip Rybovič. 
Střídali: 65. minuta David Bíbr a za 
Pavla Otáhala, Martin Šafránek za 
Dominika Zavadila, 74. minuta Jakub 
Krčmař za Dušana Židlíka, Jakub Pal-
kovský za Matěje Řezáče, 80. minuta 
Tomáš Jarmer za Filipa Ryboviče.
Tak to byl mač, jak se patří! Tolik gólů 
se hned tak nevidí. Zápasu nechyběla 
ani dramatičnost. Prostě dnes museli 
být domácí fanoušci maximálně spo-
kojeni. Na začátek zápasu měli spíše 
převahu hosté, když dvakrát nevyužili 

šance v nadějné situaci. Pak se ko-
nečně rozjeli domácí a ve 14. minutě 
vedli 1:0 Dušanem Židlíkem. Pak se 
na hřišti děly věci. Hosté hned srovnali 
na 1:1. Za tři minuty 2:1 pro domácí. 
Pak ve 32. minutě dostal hráč Dubu 
červenou kartu za faul. V 34. minutě 
Filip Rybovič zvýšil na 3:1. Ještě před 
poločasem hosté snížili na 2:3. Po 
přestávce v 53. minutě srovnali na 3:3 
a rázem utkání získalo na dramatič-
nosti. Ale hostům o jednoho méně 

pomalu docházely síly a domácí je 
dostali pod tlak, který vyústil ve čtyři 
vítězné góly. V 60. minutě zvrátil stav 
hlavičkou Marek Ohlídal, coby stoper 
a sváteční střelec. Pak přišly dvě nád-
herné akce domácích přes celé hřiště 
zakončené brankami na 6:3. Indivi-
duální akce Filipa Ryboviče přes celé 
hřiště zakončená fintou pravou nohou, 
kterou obelstil obránce a střelou levou 
nohou k tyči. Byl oceněn Deníkem jako 
střelec kola. Poslední branka už vylep-
šila skóre na 7:3. Hostující Dub podal 
sympatický výkon i přes oslabení se 
snažil využívat chyby v domácí obra-
ně, a to se mu dařilo až do 60. minuty. 
Domácí si šli za vítězstvím a přehráli 
soupeře zejména po dvojím střídání 
v 65. minutě, kdy přišli hráči, kteří do-
dali týmu novou energii. Vítězství je 
důležité i pro sebevědomí do dalších 
náročných utkání venku s 1.HFK Olo-
mouc B a FK Slavonín, kdy Kovalovice 
mohou překvapit. 
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Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 22. kolo – neděle 14. května 
2023 1.HFK Olomouc B – Sokol Ko-
valovice výsledek 1:1, poločas 1:1. 
Branky: 18´ 1:0 Filip Sehnal pokuto-
vý kop, 30´ 1:1 Dušan Židlík. Úvodní 
sestava Kovalovic: brankář Vít Švec, 
v obraně: Daniel Židlík, Marek Ohlídal, 
Tomáš Kantor, Martin Šafránek, zálo-
ha: Matěj Řezáč, Jakub Palkovský, To-
máš Vojáček, Jakub Ševeček, v útoku: 
Dušan Židlík, Filip Rybovič. Střídali: 
57. minuta Dominik Zavadil za Jakuba 
Palkovského, 65. minuta Pavel Otáhal 
za Dušana Židlíka, 78. minuta Jakub 
Krčmař za Daniela Židlíka.
Kovalovice byly více než rovnocen-
ným soupeřem druhému týmu tabul-
ky. Počáteční tlak domácích hosté 
přečkali bez úhony Naopak se osmě-
lili i v útočné fázi a atakovali branku 
domácích. Holice se ujala vedení po 
přísně nařízeném pokutovém kopu. 
Kovalovice nepolevily v útočení. Je-
jich snaha vyústila po akci na pravé 
straně ve vyrovnávací branku 1:1. 
Autorem branky byl Dušan Židlík, kte-
rý prožívá úspěšné střelecké období. 
Po přihrávce od bratra Daniela Židlí-
ka z pravé strany míč doklepl do sítě 
Holice. Pak do poločasu se na hřišti 
moc zásadního nestalo. Kovalovice 
si i po poločase vypracovaly několik 
nadějných situací. Třeba šli tři hráči na 
jednoho obránce domácích, ale bran-
ku neohrozili přímou střelou. Když po 
přímém kopu Koválky dopravily míč 
do sítě domácích, tak pomezní zvedl 
praporek pro postavení hráče Kovalo-
vic v ofsajdu, když dorážel do branky 
míč, který vypadl z náruče domácí-
mu brankaři. Ale málem se opakoval 
závěr podzimního utkání, kdy Holice 
dala vítěznou branku z poslední akce. 
Tentokrát byl fotbalový Bůh na straně 
Kovalovic a domácímu hráči nevyšla 
dorážka ve skluzu na zadní tyč. Tak 
se odehrála minutka navíc a výsledné 
skóre se zastavilo na spravedlivé re-
míze 1:1. Trávník druhou půli skrápěl 
májový deśtík. Domácí hlasatel ohlásil 

63 diváků a polovina jich byla z Kova-
lovic, která byla spokojená s výkonem 
svého týmu. Kovalovicím se daří a ve 
zbytku sezóny mohou potrápit každé-
ho soupeře. 
Muži 1.A třída skupina B KFS Olo-
mouc – 23. kolo – sobota 21. května 
2023 FK Slavonín – Sokol Kovalovi-
ce výsledek 3:2, poločas 1:1.
Branky: 8´ 0:1 Filip Rybovič, 38´ 1:1 
Adam Kenšta, 54´ 2:1 Libor Martin-
ka, 73´ 2:2 Filip Rybovič, 83´ 3:2 Leon 
Carmona Jose Antonio.
V sobotu jsem celý den jezdil na kole 
a fotil na cykloakci Střední Hanou na 
kole, tak zde je komentář k zápasu 
od trenéra Kovalovic Marka Ševeč-
ka: „Vstup do utkání se nám povedl, 
hráli jsme aktivně a následně se nám 
brzy podařilo vstřelit vedoucí branku, 
soupeř pak hru vyrovnal a vytvořil si 
pár šancí a před poločasem vyrovnal 
i stav. V druhé půli byl naopak soupeř 
aktivnější, a navíc jsme bohužel dosta-
li velmi lacinou branku ze standardní 
situace, ale i na ni jsme postupně za-
reagovali zvýšenou aktivitou, což ved-
lo k vyrovnávací brance, na konci zá-
pasu jsme nebyli dostatečně důrazní 
v řešení situace u pokutového území 
a soupeři se podařilo vstřelit vítěznou 
branku a byl tak šťastnějším týmem.“

Do konce soutěže schází pět utkání 
a pokud elán a odhodlání týmu vydr-
ží, tak bude 1.A zachována a tým se 
může těšit na novou sezónu už na no-
vém hřišti, kde se trávníček už začíná 
zelenat.

Na jaře mají své turnaje rozehrané 
soutěže mladší a starší přípravky. Hra-
je se turnajovým způsobem, kdy mezi 
sebou hrají čtyři týmy a místo turnaje 
se postupně střídá, aby každý tým hrál 
doma. Pro naše malé fotbalisty je zá-
zemí v Křenovicích. Kromě přípravek 
se zde připravují na opravdový fotbal ti 
nejmenší pod dohledem Filipa Rybovi-
če. A do Kovalovic se jich hlásí, čím dál 
více. Zřejmě dobrý oddíl…

Nejen fotbalem se baví fotbalisté, ale 
i další akce pořádají nadšenci v Kova-
lovicích. Letos to bylo opět pálení ča-
rodějnic. Tak si na své přijdou všechny 
generace a o to jde, aby se lidé bavili. 

Jaroslav Bělka
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VZPOMÍNKY

Dne 16. června 2023 to bude deset let, co zemřel

pan Miroslav Mirvald
S láskou vzpomínají známí a rodina.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 12. června 2023 uplyne 25 let od doby, kdy nás opustil náš tatínek a dědeček,

pan Miroslav Matějček,
dlouholetý ředitel Základní školy náměstí Míru Kojetín

Kdo jste ho znali, věnujte mu prosím tichou vzpomínku. 
Miroslav, Drahomíra a Liběna s rodinami.

Vzpomínka na oběti
II. světové války
Představitelé města a pracovníci 
MěKS Kojetín v pátek 5. května 2023 
uctili oběti II. světové války položením 
kytic a zapálením svíčky na šesti mís-
tech historicky spojených s válečnými 
roky 1939–1945.
Současně si připomněli i 81. výro-
čí násilného odchodu 78 židovských 
spoluobčanů (51 z Kojetína a 27 
z okolních obcí). Mezi kojetínskými ob-
čany bylo deset dětí, nejmladšímu byly 
čtyři měsíce. Každý si na cestu mohl 
vzít zavazadlo 50 kg těžké a malý ba-
lík do ruky, jinak museli vše nechat na 
místě. Z Kojetína do Olomouce odjeli 
ráno 22. června 1942. Byli zařazeni do 
transportu AAf a odesláni do Terezína. 
Po příjezdu do Bohušovic nad Ohří 26. 
června 1942 museli jít pěšky s těžký-
mi zavazadly 3 km do Terezína s do-
provodem esesáků. Po příchodu do 
Terezína prošli tzv. šlojskou, kde byli 
okradeni o cenné předměty. I malým 
dětem brali jejich hračky. Jejich útrapy 

končily v koncentračních táborech, od-
kud se již nikdo nevrátil. Jejich památ-
ku připomíná expozice v bývalé židov-
ské synagoze a pamětní desky na zdi 
synagogy. 
Město Kojetín bylo osvobozeno voj-
sky I. rumunské armády ve svazku 
II. Ukrajinského frontu Rudé armády 
v neděli 6. května 1945. V bojích při 
dobývání města padlo čtyřicet rumun-
ských a dva sovětští vojáci. 27 občanů 
přišlo o život. Kojetín byl poškozen nej-
více ze všech míst na střední Moravě, 

bylo zničeno 36 domů úplně, dvacet 
téměř zničeno, 97 těžce poškozeno 
a 561 poškozeno lehce. Cukrovar byl 
zničen ze dvou třetin, těžce byly po-
škozeny lihovar a sladovna. 
Nesmíme zapomenout na padlé spo-
luobčany, kteří své životy obětovali 
za naši svobodu. Po 77 letech je ne-
daleko nás válečný konflikt takřka 
v přímém přenosu, kdy Rusko napadlo 
Ukrajinu. Z osvoboditele se stal agre-
sor a zase trpí a umírají nevinní lidé.   
Jak dlouho ještě?!          Jaroslav Bělka 
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Tovačov

Hledáme kolegy na výrobní
                  i technické pozice.

Uplatnění je možné i bez předchozích zkušeností 
z výroby, zaškolení na konkrétní pozici samozřejmostí.

 stabilita a zázemí německého rodinného koncernu
 odpovídající mzdové ohodnocení pro dané pozice
 osobní ohodnocení, půlroční firemní bonus
 5 týdnů dovolené, dotované stravování

www.prace-goldbeck.cz
+420 602 253 424, prace-tovacov@goldbeck.cz

Největší evropský výrobce 
železobetonových prvků 
pro stavby rodinných 
i parkovacích domů 
a průmyslových hal.

Zašlete svůj životopis přes webovou stránku nebo nás kontaktujte:
GOLDBECK Prefabeton, s.r.o., Tovačov II - Annín 53

Aktuálně volné pozice: vazač / jeřábník     | betonář     | formíř     | zámečník      
obsluha strojů   | elektrikář     | dělník výroby     | mistr výroby     | elektronik 
    strojník    | pracovník recyklačního centra    | pracovník skladu     | kontrolor
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INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

Prodám byt 3+1
v přízemí v Kojet íně.
Telefon: 724 131 503
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POHLEDEM FOTOGRAFA
Čejka hlídající svá mláďata z vrcholku hnojiště. Pohled z Podvalí na kostel Nanebevzetí Panny Marie.

Tomáš Pešek Dominik Hrabal Sára Bosáková
Blahopřejeme!  Foto: Jana Večeřová

Srna se třemi srnčaty, vzácný jev zachycený v lese 
u Kojetína.

Zákoutí ve Včelíně.


